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„Tunnustus tehtu eest on 
tänu kogu meie mees-
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24. veebruar24. veebruar
pole enam ainult Eesti sünnipäevpole enam ainult Eesti sünnipäev

 Neljapäev, 22. veebruar. Suur 
tornikell Kiili Gümnaasiumi 
ees hakkab jõudma keskhom-
mikusse. Kooliesisele väljaku-
le on üles rivistunud kahek-
sandate, üheksandate ja güm-
naasiumiklasside õpilased. Li-
saks Kiili kodutütarde rühm, 
skaudid, naiskodukaitsjad, vi-
listlased. Kokku ehk 400 pi-
dulist.

Ülo Russak, toimetaja

Täpselt kell 11 hakkab Kiili 
Kunstide Kooli puhkpilliorkest-
rilt kõlama Eesti hümn. Käsk-
lust ootamata tõmbuvad kõik 
valveseisakusse.
„Mu isamaa, mu õnn ja rõõm,

kui kaunis oled sa!“
laulavad üksmeeles kaasa sa-

jad suud ja suukesed. Lipudki 
löövad tinahalli taeva all erksa-
malt plagisema.

„Ilus,“ ohkab üks paraadi 
vaatama tulnud memm silma-
nurgast pisarat pühkides. „Ees-
ti saab 106. aastaseks,“ teatab 
esimese klassi Kete kaaslastele. 
Kodus on ta koos emaga paraa-
dile tulekuks kauni lille meis-
terdanud. Koos klassikaaslaste-
ga lehvitavad nad pisikesi lipu-
kesi, elavad paraadiks rivistu-
nud vanematele klassidele kaa-
sa. Et ise ükskord rivis seista.

Lehvivate lippude all 
Osalejate sirgete ridade ees 

teeb ringkäigu Kiili Gümnaasiu-
mi direktor Ruth Pekkenen, 
saatjaks paraadi rivistaja Wal-
ter Saidla. 

„Maailm on nende kolme 
aastaga, mil me oleme Eesti Va-
bariigi sünnipäeva paraadiga tä-
histanud, tundmatuseni muu-
tunud. Kõikideni on jõudnud 
arusaam, et vabadus ei ole ise-
enesestmõistetav. Teame, et 
kurjus elab otse meie kõrval. 
Ohutunne on kasvanud,“ kõne-
leb direktor kokkutulnuile.

Ruth Pekkenen meenutab, et 
24. veebruar, Eesti riigi sünni-
päev, ei ole enam ainult pidu-

päev. See kuupäev tähistab 
nüüd ka barbaarse täiemahuli-
se sõja algust Ukrainas. Selgeks 
on saanud, et seni ajalooõpiku-
test loetud koledused on või-
malikud ka tänasel päeval. Mi-
dagi pole muutunud, võimu ih-
kav agressor ei väsi. 

„Ka meie vallas on elanud 
neid, kes võitlesid Eesti Vaba-
riigi sünni ja vabaduse nimel. 
Üks neist oli Vladimir Roopere, 
kelle elu ja tegevust me meenu-
tasime talle mälestuskivi pane-
kuga mõni aasta tagasi,“ mee-
nutab direktor. 

„See, et kogu kool siin lehvi-
vate lippude all koos on, annab 
lootust ja kindlust, et Eesti riik 
on heades kätes, et koolist sir-
guv põlvkond oskab hoida kal-
limat, mis meile on antud. Va-
badust,“ lõpetab direktor oma 
sõnavõtu täis optimismi.

Siis löövad põrisema Ta-
basalu Muusikakooli mar-
sitrummarite trummid, paraad 
saab käskluse „parem pool“ ja 
puhkpilliorkestri lõbusate mar-

silugude saatel lähebki rongkäik 
liikuma. Ees maastikuautol di-
rektor, siis orkester, lipud, trum-
marid, suuremad ja väiksemad 
pidulised. Ühiselt marsitakse lä-
bi Kiili alevi kooli juurest valla-
maja poole.

Kogu valla ettevõtmine
„Täna ei korralda paraadi rii-

gikaitse õpetajad vaid õpilased 
ise. 12. klass õpetab sel aastal 
11-ndat. Toimub nagu teatepul-
ga üleandmine,“ võrdleb Riigi-
kaitse Rügemendi juht, paraa-
dile alusepanija Kristo Pals al-
gust tänasega.

Kutseline sõjamees kiidab 
ühekuuluvustunnet – nii palju 
noori pingutavad ühtse eesmär-
gi nimel. Kooli projektist on 
saanud kogu valla ühine ette-
võtmine. „Kiili on ideaalne näi-
de, milline peaks vabariigi aas-
tapäeva tähistamine ühes koo-
lis välja nägema,“ tunneb va-
nemveebel Kristo Pals uhkust. 

„Mina ja Tannar Tähtsalu 
vastutasime eelmisel aastal pa-
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 Kiili vallavolikogu esimees Marek Vainola ja Kaitseliidu kunagise 
Kiili Kompanii asutajaliige Ardo Niinre.

Pidulik lipuheiskamine
 Eesti Vabariigi 106. sünni-

päeva tähistamine algas 24. 
veebruari hommikul lipuheis-
kamisega vallamaja esisel 
platsil.

Kristi Lehiste, toimetaja

Kohal olid esindajad Kose ma-
levkonna Kiili jaost, naiskodu-
kaitse Kiili jaoskonnast, samu-
ti kodutütred ja noorkotkad. 
Kell 7.33 lauldi koos Eesti hüm-
ni ja heisati rahvuslipp. Kõne 
pidasid Kiili vallavolikogu esi-
mees Marek Vainola ja naisko-
dukaitse Kiili jaoskonna esinai-
ne Eveli Kaunispaik.

Oli rõõm näha, et ei peetud 
paljuks varahommikul kogu pe-
re, sõpruskonna ja isegi lem-
mikloomadega kohale tulla. 
Loodetavasti kujuneb Kiili val-
la elanike jaoks sellest üks tore 
ja kogukonda liitev traditsioon 
vabariigi sünnipäeva tähistami-
sel. 

Keskpäeval asetasid Kiili val-
la esindajad koos kodutütarde-
ga Jüri kirikuaias pärjad Vaba-
dussõja mälestussambale. Mä-
lestushetkel pidas Kiili poolt 
kõne Kaitseliidu kunagise Kii-
li Kompanii asutajaliige Ardo 
Niinre.

raadi korraldamise eest. Sel aas-
tal on meie ülesandeks olla 
mentorid 11. klassile,“ täiendab 
abiturient Elisabeth Kornak 
Kristo Palsi juttu. Elisabeth ei 
välista, et on mõelnud tulevi-
kuski siduda end riigikaitsega, 
kolm aastat sel suunal õppimist 
on olnud mitte ainult põnevad 
vaid ka silmaringi avardavad. 

„Poolteist kuud treenisime 
paraadiks,“ lisab selle aasta pa-
raadi peakorraldaja Isabelle 
Kornak. Peakorraldaja vastutu-
se võtmine tuli talle loomuliku 
ülesandena, kinnitab neiu, ku-
na ta märkas asju, mis vajasid 
ringitegemist ning oli valmis 
nendega tegelema.

Ühtses taktis, trummipõrina 
saatel marssides jõutakse vars-
ti vallamaja juurde. 

Vallavanem õnnitleb
„Lahinguid ei võida ainult 

kaasaegne tehnika, vaja on ka 
kaitsetahtega patriootlikke ja 
haritud sõdureid,“ tervitab val-
lavanem Aimur Liiva ülesrivis-
tatud kolonni. Vallavanem nen-
dib, et riigikaitse õpetus koolis 
on tubli samm õiges suunas, 
mis lubab uskuda, et tulevikus 
kasvab Kiilist tarku, kaitsetah-
tega noori.

„Kiili Gümnaasiumi korral-
datava paraadiga näitame aus-
tust langenud kaasmaalaste 
vastu ja väljendame oma kait-
setahet. Hoidkem uhkusega 
oma Eestit ja meile omaseid 
väärtusi. Õnnitlen kõiki Eesti 
Vabariigi 106. sünnipäeval,“ lõ-
petab vallavanem. 

Trummipõrina ja mõnusa 
puhkpilli saatel lähevad piduli-
sed tagasi koolimaja poole. Vallamaja juures tervitas paraadi vallavanem Aimur Liiva.

 Rõõmsalt, marsimuusika tak-
tis ja lippude lehvides suundus 
pidulik rongkäik läbi kevadtalvise 
Kiili alevi kooli juurest vallamaja 
poole.

 Lipu heiskab Staabi rühma 
kodutütar Hanna-Liisa Karon.
Assisteerib Kiili rühma noorkot-
kas Ralf Saarmets.

 Piduliku rongkäigu eesotsas 
sõitsid lahtises maastikuautos di-
rektor Ruth Pekkenen ja paraadi 
rivistaja Walter Saidla.
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Austatud vallarahvas, head 
külalised! „Miski pole väär-

tuslikum kui praegune hetk,“ on 
öelnud Johann Wolfang von 
Goethe. Võtame nüüd siin sel-
le hetke ja mõtleme.

Tegelikult oleme õnnelik 
rahvas, sest meil on oma keel ja 
kultuur, me juhime ise oma elu 
ja suuname saatust just nii, na-
gu seadis sihi 106 aastat tagasi 
avaldatud manifest – „Asu ehi-
tama oma kodu, kus kord ja õi-
gus valitseks, et olla vääriliseks 
liikmeks kulturarahvaste pe-
res!“.

Viimased aastakümned on-
gi Eesti olnud õigusriik ja kuu-
lunud kultuurrahvaste perre 
ehk Euroopa Liitu.

Paraku käivad nüüd siinsa-
mas Euroopas lahingud, kus Uk-
raina kaitseb end sõjaväljal Ve-
nemaa agressiooni vastu. Me 
peame harjuma mõttega, et ela-

Hea Kiili rahvas! Seisan täna 
Teie ees juba kümnendat 

korda, et anda edasi seda, mis 
meelel ja hingel. Vabariigi aas-
tapäev on kujunenud hetkeks, 
kus enamasti vaadatakse taga-
si ja ehk õige pisut ka ettepoo-
le.

Kui lubate, teeksin ma täna 
heameelega nii, et klassikalist 
pidukõnet ei pea, las see olla 
volikogu esimehe pärusmaa. 
Eks täitevvõimu roll olegi roh-
kem neile väljakutsetele vasta-
mine, mida elu seab meie ette 
just olevikus ja tulevikus.

Kiili valla esimene kümnend, 
mis algas aastaga 1993, ei olnud 
kergete killast. Toonastest ra-
halistest võimalustest annab 
ehk kõige iseloomulikuma pil-
di fakt, et Vabariigi Valitsus pi-
di vallale erakorralise toetuse-
na andma 197 000 krooni maja 
ostmiseks, kus täna on vallava-
litsus, perekliinik, noortekes-
kus, raamatukogu jne.

Täna, 30 aastat hiljem, on 
olukord väga palju parem – ise-
gi nii hea, et meid loetakse rik-
kaks ning tahetakse sissetule-
kuid piirata. Rikkad oleme me 
tõesti, aga selle asja nimi on 
lasterikkus ja see tähendab ka 
suuremaid väljaminekuid – val-
la puhul ei ole asjalood eriti tei-
siti kui lasterikka pere puhul.

Vallajuhtide mõtted Eesti Vabariigi sünnipäeval

Aimur Liiva
vallavanem

Marek Vainola
volikogu esi-
mees

rahul arstiabi kättesaadavuse-
ga ja selliste inimeste osakaal 
kasvab. Tunnetega pole mõtet 
vaielda, ehkki reaalsus on tege-
likult see, et kui nad oleks mõ-
nes teises riigis, tahaks nad kii-
resti Eestisse tagasi.

Võrdlusmomendi puudumi-
sel on alati selline tunne, et 
mujal on rohi rohelisem ja nii 
on ka enamuse muude asjade-
ga meie ümber. Kusagil mujal 
ei ole tänavad ilmselt kunagi li-
bedad ja koolilõuna on alati 
maitsvam, jalgrattaga saab üks-
kõik mis aastaajal ühest linna 
otsast teise ja ühistransport lii-
gub igale inimesele just talle 
sobival ajal ja sobivasse kohta 
jne.

Päris elus sajab vahel siiski 
väga palju lund ja ka ühistrans-
port on alati kompromiss erine-
vate inimeste soovide ja riigi 
majanduslike võimaluste vahel. 

Et sellest ei saa alati kõik ini-
mesed aru, on paratamatu ning 
pahandada pole vaja, näiteks 
kui keegi avastab, et Vääna-Jõe-
suust ei käigi otse bussi Sakku. 
Hullem on lugu siis, kui need, 
kes on sattunud või seatud ot-
sustama ja suuri riiklikke pro-
jekte vedama, kaotavad terve 
mõistuse raja käest ning ei adu 
seda, et kui taustsüsteem on 
kardinaalselt muutunud, siis 
peab ka kunagi tehtud plaani-
dele uue pilguga otsa vaatama. 

Kui selleks oli vaja küllasaa-
bunud põhjanaabrite ministrit, 
kes ütleks, et Tallinna ja Helsin-
gi vahele 80 kilomeetri pikkuse 
merealuse tunneli rajamise 
plaan on sügavalt ebarealistlik 
arvestades meie riikide rahvaar-

vu ja ka kõike muud, siis tege-
likult on ikkagi natuke piinlik. 
Ning see pole ainus näide raha, 
aja, närvirakkude jms kulutami-
sest ehk lõppkokkuvõttes tühja 
tuule tallamisest ja ressursi 
raiskamisest, mida oleks hädas-
ti mujale vaja.

Samasse kategooriasse liigi-
tub ka näiteks Kiili valda puu-
dutav Tallinna ringraudtee idee, 
mille järgi puudub igasugune 
sisuline vajadus pärast Vene-
maa transiitkaupade ära lange-
mist ja tegelikult ju ka Rail Bal-
tica, mille valmis ehitamise 
jaoks on teatavasti vaja leida li-
samiljardeid olukorras, kus Ter-
visekassa läheb järgmisel aas-
tal 150 miljoniga miinusesse, 
maakondlik bussitransport va-
jab igal aastal kümneid miljo-
neid juurde, maanteede ehitus 
ja remont on riigis säästurežii-
mil jne, jne.

Õnneks kostab esimesi arg-
likke hääli ka vabariigi va-

litsuse ja riigikogu seest, et kas 
iga mania grandiosa on ikka 
mõistlik. Esialgu on küll julge-
tud välja öelda ainult seda, et 
äkki me oleme – riik ise siis! – 
ehitanud liiga uhkeid ja kalleid 
koolimaju ning selle pärast kan-
natab õpetajate palganumber. 
Vaadates kasvõi üle lahe, on sel-

les väites tõtt rohkem kui euro 
eest. Tõepoolest, saab ka teisi-
ti ning oluliselt rohkem sisu kui 
vormi väärtustades. 

Visionäär, kes ärgitab mõt-
lema võimalikult suurelt ja 
unistab õhulossidest, leidub 
igas paremas peres. Alati leidub 
ka keegi, kellel on imelisi näi-
teid Kopenhaageni jalgratastest 
või Hollandi rongi- või trammi-
liiklusest, mida üritatakse üle 
kümne korra väiksema elanike 
arvuga Eestisse üle kanda ja 
tõestada, et trammiliin mööda 
tühja põldu pole mingi prob-
leem, kui vaid saaks saksa mak-
sumaksja raha eest rööpad ma-
ha.

Kiili vald on oma ettevõtmis-
tes püüdnud olla võimali-

kult avatud ja piisavalt prag-
maatiline. Me ei saa kuidagi en-
dale lubada sarnast „pärast 
meid tulgu või veeuputus“ suh-
tumist. Täna tehtavate otsuste 
puhul peab vaatama ka seda, et 
tervelt pooled meie vallaelani-
kud jõuavad varsti hilisesse 
keskikka ning kasvab ootus 
hoopis teistsugustele teenuste-
le, kui praegu on esiplaanil.

See varsti on vähem kui 20. 
aastat. Tänased kooli või laste-
aia moodulhooned, mida saab 
vajadusel koost lahti võtta ja 

sobivas asukohas nt sotsiaal-
pindadena uues funktsioonis 
kasutusse võtta, on siin vaid üks 
võimalik näide tulevikku vaata-
vast tegevusest. 

Tänase hetke suurimad väl-
jakutsed on meil nii vormilises 
kui ka sisulises vaates seotud 
kooliga. Tallinna lähedus, seal-
ne valikute mitmekesisus ja hea 
transpordiühendus tekitab pa-
ratamatult olukorra, mis mee-
litab võimekamaid õpilasi suur-
linna tulede poole, eriti güm-
naasiumiealisi. Samal ajal eel-
dab kogukond suurepäraseid 
riigieksamite tulemusi ka Kiili 
Gümnaasiumilt.

Vahel see õnnestub ja vahel 
mitte, kõik sõltub ühe või teise 
lennu motivatsioonist ja võime-
kusest. Soovin meie koolile sel-
les keerulises olukorras jõudu, 
tarkust ja kindlameelsust õige 
sihi ja suuna leidmisel. 

Kõigile Kiili valla elanikele 
soovin rahulikku meelt ja aru-
saamist, et õnnelik olemine ja 
enamasti ka tervis, on meie en-
di teha, rääkimata headest su-
hetest oma lähedaste, naabrite 
ja töökaaslastega. Eesti on pa-
rim paik maailmas, kus ise ela-
da ning oma lapsi suureks kas-
vatada ja Kiili vald on selleks 
parim paik Eestis. 

Head Vabariigi aastapäeva!

Vabadusrist ja Eesti vabadus vajavad pidevat hoolt
me terroristliku paariariigi 
naabruses ja me ei tohi hetkeks-
ki kaotada valvsust.

Kiidan siinkohal Naiskodu-
kaitse Kiili jaoskonna liikmeid, 
kes on aktiivsed ja üritustel väl-
jas. Seda pere ja oma igapäeva-
elu kõrvalt. Ega igaühele see ei 
sobigi. Täname inimesi, kes 
moel või teisel on toetanud Uk-
rainat tema, ja kaudselt ka Ees-
ti vabaduse kaitsmisel. Eestil on 
tarvis iseseisvust, et astuda oma 
rada, et ei peaks üle võtma võõ-
rast rumalust. Vabadus on väär-
tus, mis väärib alati kaitsmist. 

Õiguskantsler Ülle Madise 
on öelnud: „Riik on ikka oma-
enda kodanike nägu, ka siis, kui 
see nägu on inetu.“. Õnneks 
oleme rahvana ka nendes hul-
ludes oludes uskumatult hästi 
hakkama saanud. Aga seda mõt-
len küll vahel, et kas raskel ajal 
on meil ikka vaja omavahel kar-
vupidi kokku minna. 

„Me ei tea täpselt, milline 
on Eesti tulevik, kuid 

me teame, et parema tuleviku 
võti on haridus ja haritus.“ See 
mõte kuulub president Alar Ka-

risele.
Õpetaja ei ole teenindaja, 

lapsevanemate või õpilaste lü-
kata-tõmmata, vaid õppinud 
professionaal, teenäitaja. Ent 
kas me ikka oskame oma õpe-
tajaid piisavalt toetada ja hoi-
da? Meie kõik.

Läinud aastal tähistasime 
Kiili valla 30-aastaseks saamist 
suurejooneliste juubelisünd-
mustega. Rõõm on tõdeda, et 
paljud noored pered on oma ko-
du just meie valda rajanud. See 
aga kohustab meid järeltuleva 
põlvkonna eest hoolt kandma –
et jaguks lasteaias kohti, et igal 
väikesel lapsel oleks võimalik 
käia koolis kodu lähedal. Nii 
valmibki juba eeloleval suvel 
meil uus lastead. 

Et meie lapsed ei peaks edas-
pidi koolis kahes vahetuses käi-
ma otsime praegu parimat või-
malikku lahendust, selle leid-
mine on möödapääsmatult va-
jalik. 

Inimesel on ka hing, mitte 
ainult kommunaalarved ja pan-
galaen. Kuid nii nagu haridus, 
peab kultuurgi ka väljaspool 
pealinna olema kättesaadav. 

Õnneks on meil sellega hästi. 
Uue rahvamaja juhi tööle asu-
misega muutus valla seltsielu 
äraütlemata aktiivseks ja tege-
vuse leiab igaüks, kes vaid hu-
vitub. 

Riigi sünnipäeva puhul tun-
nustame möödunud aastal sil-
mapaistnud inimesi ja nende 
olulisi tegusid. Meil on väärt al-
gatusi ja tublisid inimesi, kelle 
üle uhked olla, nende tunnus-
tamine aitab neid paremini 
märgata. Täna üle antavad tiit-
lid ja tänukirjad, ma loodan, ai-
tavad sellele kaasa. 

Tallinnas Vabaduse platsi 
serval seisab Vabadusrist. 

Klaasist, tuhandete LED-lam-
pidega, maksis palju ja nõuab 

tihti hoolt ning aeg-ajalt lausa 
remonti. See rist sümboliseerib 
meie vabadust üsna täpselt.

Eesti vabaduski on õrn nagu 
klaas, seda tuleb hoida ja kaits-
ta. Eestit iseloomustab kaasaeg-
sus ja modernsus ning LED-val-
gustid sümboliseerivad seda 
hästi. Loomulikul tuleb neid 
hooldada ja vahetada. Eesti va-
badus ongi kallis ehk selle ülal-
pidamiseks ja tervena hoidmi-
seks kulub raha. Eesti Vabadus-
rist ja Eesti vabadus vajavad pi-
devat hoolitsust, et püsida. 

Ma soovin, et meie järeltu-
levad põlvkonnad saaksid 

tähistada ka Eesti kahesajandat, 
ja miks mitte ka kolmesajandat 
aastapäeva. Soovin, et meie va-

likud oleksid nii vabad kui nad 
saavad olla ja et me tunnetaks 
oma vabadusega kaasnevaid ko-
hustusi ega prooviks vastutust 
lükata kellegi teise kaela. „Riik 
on tehtud inimese tarvis, mitte 
inimene riigi tarvis“, on Albert 
Einstein öelnud.

Ja veel! Looduses pole pree-
miaid ega karistusi, on vaid ta-
gajärjed. Seepärast koondame 
jõud, et kaitsta meie valla ime-
list loodust ja loodusväärtusi 
ning ennetada kahjustavaid te-
gevusi.

Su üle Jumal valvaku 
Ja võtku rohkest õnnista, 

Mis iial ette võtad sa, 
Mu kallis isamaa! 

Elagu Eesti ja elagu Kiili 
vald!

Kiili vald on parim paik Eestis

 Tõnis Mägi esitamas oma kuulsat laulu „Palve“.

Kiili vald on hetkel mitmete 
näitajate poolest erandlik 

omavalitsus ja seda isegi sar-
naste seas Tallinna linnapiir-
konnas. Meie valla elanike arv 
kasvas eelmisel aastal 427 ini-
mese võrra ehk tervelt 6,6%, 
mis on pretsedenditult suurim 
kasv Eestis ning kindlasti vii-
mase 15 aasta rekord. Ühtlasi 
kasvas meie koolieelikute arv 
74 lapse võrra, mis samuti on 
erandlik, kuna isegi meie naa-
bervaldades jäi lasteaiaealisi 
päris palju vähemaks.

Kõige suuremat rolli mängib 
siin võimalike lapsevanemate 
väikesearvuline 1990-ndate 
põlvkond, mis ei jäta mitte üh-
tegi omavalitsust lõpuks puu-
tumata. Käesolev aasta on vii-
mane, kui meil on sisuliselt 
põhjust rääkida lasteaia järje-
korrast ja see on ühtviisi nii hea 
kui halb uudis.

Demograafia võib olla pealt-
näha igav, aga ta on paraku ha-
lastamatu ning mängib iga 
omavalitsuse jaoks määravat 
rolli nii tulupoole kui ka inves-
teeringuvajaduste ja püsikulu-
de vaates. Ning tegelikult on 
kriitiliselt oluline, et tervel Ees-
til läheks hästi, sest meie riigi 
piir ei asu Sõmeru küla lõpus. 
Setomaa või Rõuge valla mure 
on päeva lõpuks ikkagi ka meie 
mure, soovime või mitte.

Rahulolematusest on saanud 
rahvussport, mida harras-

tatakse nii Toompeal kui ka kü-
lapoe taga. Hiljuti räägiti uudis-
tes, et Eesti elanikest 50% ei ole 

Looja, hoia Maarjamaad
ja andesta meile me vead.
Looja, kaitse Eestimaad,
peod selleks palveks nüüd sean.

Looja, hoia hiiepuid,
sest ladvad neil längus on maas,
Looja, kaitse kodutuid,
kord nad ehk tulevad taas.

Kirjas on Aegade Raamatus,
õndsad on need, kes ei näe,
uskudes on see on saamatus,
kui keegi läeb.
Looja, hoia Maarjamaad,
Looja loodab, sest teab.
Milleks need ladvad on kaarjamad,
peod, mille palveks ma sean.

Maaris Tölp
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Kiili Gümnaasiumi 
riigieksamite tulemustest
 Kiili Gümnaasiumi riigieksa-

mite tulemused on olnud aas-
tate jooksul kõikuvad ning jää-
vad suure tõenäosusega edas-
pidigi kõikuma, kuna need sõl-
tuvad eelkõige konkreetse 
aastakäigu õpilaste keskmi-
sest tasemest.

Rauno Alev, Kiili
Gümnaasiumi õppejuht

Kiili Gümnaasiumis keskhari-
dust omandavate õpilaste arv 
on aja jooksul kasvanud: kui 
2016. aastal lõpetas Kiili Güm-
naasiumi 13 abiturienti, siis viis 
aastat hiljem 28, mis tegelikult 
on ühe gümnaasiumiklassi pu-
hul täiesti tavaline ja ka soovi-
tav õpilaste arv.

2017. aastal olime Postime-
hes ilmunud koolide n-ö pinge-
reas 65. kohal, 2021. aastal 19. 
kohal, 2022. aastal 45. kohal 
ning mullused lõpetajad plat-
seerusid oma tulemustega taas 
65. kohal. Viimasel aastal on 
meie klassikomplektide suurus 
olnud ühtemoodi ligi 30 ning ei 
ole võimalik kuidagi järeldada, 
et õpilaste suuremal arvul oleks 
eksamitulemustele negatiivne 
mõju. 

Matemaatika ja inglise keel
Matemaatikas ja inglise kee-

les on Kiili Gümnaasiumi õpi-
lased tavaliselt riigi keskmist 
ületanud, nii ka 2023. aastal. 
Sealjuures on oluline märkida, 
et gümnaasiumi lõpuks on ees-
märk omandada inglise keel B2 
tasemel.

Meie koolis vastava inglise 

keele taseme saanute protsent 
on läbi aastate olnud riigi kesk-
misest parem. Sel aastal soori-
tas meie koolis inglise keele rii-
gieksamit 14 õpilast 29-st, üle-
jäänud sooritasid rahvusvahe-
lise C1 Cambridge'i eksami – 
ehk nad olid omandanud kõr-
gema keeletaseme riigieksamil 
nõutust.

Matemaatika riigieksamil on 
perioodil 2016 kuni 2023 jää-
nud vaid korra tulemus alla rii-
gi keskmise, see juhtus 2017. 
aastal laia matemaatika puhul. 
Ülejäänud aastatel on Kiili 
Gümnaasiumi matemaatika rii-
gieksamite tulemused alati üle-
tanud riigi keskmist.

Eesti keel
Eesti keele riigieksam on 

aastate lõikes tõepoolest olnud 
Kiili Gümnaasimi n-ö Achille-
use kand, mis vajab täiendavat 
tähelepanu ja järele aitamist. 

Eesti keele riigieksami tulemu-
sed on langenud ka üle riigi: kui 
2017. aasta eesti keele riigiek-
sami keskmine tulemus oli 62,9 
punkti ja 2022. aastal 60,6 
punkti, siis 2023. aastal oli vas-
tav näitaja 55,8 punkti. Kiili 
Gümnaasiumi eesti keele rii-
gieksami tulemus 2023. aastal 
oli 52,7 punkti ning sellel võib 
olla kaks objektiivset põhjust. 

Esiteks lõpetas meil esma-
kordselt gümnaasiumi kolm 
muu emakeelega õpilast. Tei-
seks sai (jällegi esmakordselt) 
üks meie kooli õpilane kirjandi 
eest 0 punkti.

Eksam koosneb kahest osast, 
40-punktilisest lugemisülesan-
dest ning 60-punktisest kirjan-
dist. See kõik mõjutas kokku-
võttes kooli keskmist. Üldista-
valt võib öelda, et lugemisosa 
sooritavad meie õpilased tava-
liselt paremini kui kirjutamis-
osa ehk kirjandit.

Kehvematel aastatel saavu-
tame lugemises Eesti keskmi-
sele lähedase tulemuse, kuid 
kirjandis jääme Eesti keskmise-
le alla ja nii juhtus ka 2023. aas-
tal. Miks just eesti keele riigiek-
sam on meie õpilaste jaoks ol-
nud aastate lõikes kõige keeru-
lisem, sellele küsimusele on 
raske vastata.

Üldistavalt võib probleemi-
dena esile tuua õpilaste piira-
tud silmaringi ja piiratud (ees-
tikeelse) lugemuse, mis väljen-
dub just nimelt kirjutamisosas, 
sisu- ja õigekeelsuspunktidena. 

Kokkuvõtteks 
Suur riigieksamite tulemus-

te kõikumine aastate lõikes on 
iseloomulik kõikidele koolide-
le, kes ei saa õpilasi katsetega 
gümnaasiumisse valida. Kiili 
puhul määrab väga palju ka see, 
kui suur hulk tugevatest õpilas-
test läheb pärast põhikooli eri-
nevatesse Tallinnas asuvatesse 
koolidesse, kuhu on hea bussi-
ühendus, lühike vahemaa ja kus 
on ka valikainete rohkus, mida 
siin pakkuda ei ole võimalik. 

Kiili Gümnaasiumi õpetajad 
on 95% ulatuses samad juba 
aastaid ja eeldada, et ühel aas-
tal sama õpetaja teeb oma tööd 
kaks korda paremini ja teisel 
aastal kolm korda kehvemini, 
nagu on eksamitulemuste kõi-
kumine, ei ole kuidagi adek-
vaatne. Oluline on märkida ka 
seda, et kõikumine on toimu-
nud kõikide Eesti koolide tabe-
li üla- ja keskosa vahel, mitte 
alumises otsas.

 KIILI EKSAMITE VÕRDLUS

Aasta 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eesti keele riigieksami keskmine tulemus punktides 
(maksimaalne 100)

Eesti keskmine 62,7 62,9 62,2 62,0 61,6 61,7 60,5 55,8

Kiili Gümnaasium 57,6 55,8 57,7 63,0 47,2 62,9 63,0 52,7

Kitsa matemaatika riigieksami keskmine tulemus 
(maksimaalne 100)

Eesti keskmine 39,5 38,1 37,2 36,2 35,5 41,5 32,5 34,8

Kiili Gümnaasium 67,2 51,3 61,2 63,5 31,2 67,0 40,7 38,1

Laia matemaatika riigieksami kesmine tulemus 
(maksimaalne 100)

Eesti keskmine 55,9 53,8 55,2 50,9 50,8 49,7 55,7 60,3

Kiili Gümnaasium 72,0 30,8 71,5 62,6 43,1 67,0 73,8 73,1

 Veebruarist töötab Kiili val-
las uus ametnik – noorte hea-
olu spetsialist Liisa Luts. Kiili 
leht uuris, kes Kiili valla noor-
tega tegelema hakkab ning 
milline saab olema tema esi-
mene suur projekt.

Kristi Lehiste, toimetaja

Liisa, räägi natuke endast lähe-
malt.

Mul on psühholoogiaharidus 
Tallinna Ülikoolist ning esime-
ne erialane töökoht oli psühho-
loogia õpetaja. Olen teinud kar-
jäärinõustaja tööd, mis hõlmas 
nii grupi- kui ka individuaal-
nõustamisi nii koolides Lää-
ne-Harjumaal kui ka Keila noor-
tekeskuses kohapeal.

Pärast seda tuli mu karjääris 
üsna suur muutus – lõime elu-
kaaslasega oma loovettevõtte, 
mis tegeleb peamiselt video ja 
animatsiooniga ning mina täi-
dan seal loovjuhi ja projektiju-
hi rolli. Tänaseks on ettevõte 
kümneaastane ning tundsin, et 
tahaksin panustada siiski ka 
valdkonda, kus enne tegutsesin 
ehk siis töösse noortega.

Mis sind noortega töötamisel 
motiveerib? 

Lisaks õpetaja- ja karjääri-
nõustaja tööle olen suviti töö-
tanud ka maleva rühmajuhina. 
Noorte heaolu spetsialistina 
saan toetada noori nende ees-
märkide täitmisel, see mind 
motiveeribki. Keskkonna loomi-
ne, kus noorega koos leiame so-
bivad lahendused ei olegi nii 
erinev tegelikult loovvaldkon-
nas töötamisest – tuleb luua 
kontakt, aru saada teise osapoo-
le vajadustest ning sobivas tem-
pos koos edasi liikuda, olles sa-
mas usaldusväärne partner ja 
tugiisik.

Millisel juhul võiks noorte hea-
olu spetsialistiga ühendust võt-
ta?

1. veebruari seisuga elab Kii-
li vallas 954 16–29-aastast 
noort, kellest enamik käib koo-
lis või tööl, küll aga mitte kõik. 
Julgustan iga Kiili valla noort 
minuga ühendust võtma, isegi 
siis, kui ei olda kindel, kas on 
tuge või suunamist vaja, sest 
teinekord selgub vajadus alles 
hiljem. Olen noorte jaoks ole-
mas ja teisalt võib olla noorel 
hea saada kinnitus, et kõik on 
hetkel hästi, tehakse teadlikke 
valikuid ja liigutakse soovitud 
suunas.

Räägi lähemalt, mida tähendab 
noortegarantii tugisüsteem 
(NGTS)?

NGTS-i eesmärk on toetada 
noori haridusteele naasmisel 
või tööturule jõudmisel ning 
vallavalitsuses tegelebki selle-
ga noorte heaolu spetsialist. 

Sisuliselt on NGTS-i puhul 
tegemist infosüsteemi lahen-
duse ja juhtumikorraldusega. 
Kaks korda aastas (märtsis ja 
oktoobris) teeb IT-süsteem pä-
ringu erinevatesse riiklikesse 
registritesse, misläbi saab ko-
halik omavalitsus nimekirja 

Liisa Luts: olen noorte
jaoks alati olemas

EraEraEraErararakogkogkokkokokoguu

 Liisa Luts, noorte heaolu spet-
sialist.

oma piirkonna 16–26-aastas-
test mitteõppivatest ja -tööta-
vatest noortest. Sellesama ni-
mekirja alusel võtan noorega 
ühendust, et selgitada kõige-
pealt välja, kas noor soovib ja 
vajab mingisugust tuge ning 
vastavalt olukorrale liigutakse 
sealt juba üheskoos edasi. 

Millist tuge pakub vald noorte-
le? 

Protsessi kaks olulisimat põ-
himõtet on noore vaba tahe ja 
noore enda sõnastatud vajadu-
sed – noorte heaolu spetsialist 
ei ütle noorele, mida ta peab te-
gema, vaid toetab noort het-
keolukorra kaardistamisel, ees-
märkide sõnastamisel ja nende 
täitmiseks tegevusplaani koos-
tamisel.

Mõnel juhul võib noorel ol-
la vaja infot võimaluste ja tee-
nuste kohta nii kohalikus oma-
valitsuses kui ka riigi tasandil. 
Noor võib vajada ka praktilist 
tuge: näiteks abi CV koostami-
sel, töökuulutuste leidmisel või 
hoopis kedagi, kes tuleks kaasa 
töötukassasse karjäärispetsia-
listiga kohtuma. Teinekord on 
aga noorel vaja vaid inimest, 
kes kuulaks ta ära, sealjuures 
hinnanguid andmata. Sellest 
saab noor juba piisavalt moti-
vatsiooni, et teha järgmised 
sammud enda tulevikuplaanis. 

Kuidas noorte heaolu spetsia-
listiga ühendust saab? 

Suhelda saab nii e-maili kui 
telefoni teel, kuid parim viis 
kontakti loomiseks ja koos eda-
si liikumiseks on kohtuda pä-
riselus. Kohtumine ei pea aset 
leidma vallavalitsuses, see võib 
toimuda noortekeskuses, koh-
vikus või miks mitte ka noore 
enda kodus – kus iganes ta end 
mugavamalt tunneb.

Siinkohal ongi oluline mär-
kida, et noorte heaolu spetsia-
listiga võib ühendust võtta igas 
eluetapis, näiteks kui õpingud 
on veel pooleli, kuid on tekki-
nud mõningane ebakindlus või 
teadmatus tuleviku osas. Koos 
leiame viisid, kuidas tõsta noo-
re kvalifikatsiooni, aidata tal 
jõuda töömaastikule või leida 
muid võimalusi olla ühiskonda 
aktiivselt kaasatud – et ükski 
noor ei jääks üksi. 

Võta julgelt ühendust Kiili Val-
lavalitsuse noorte heaolu spet-
sialistiga tel 5567 7268, e-post 
liisa.luts@kiilivald.ee.

Harjumaa neljanda Omavalitsuspäeva korraldab Kiili vald
 Harjumaa neljas Omavalit-

suspäev toimub 25. oktoobril 
2024 Kiili vallas. Seekord on 
fookuses teema „Liikuvuse 
väljakutsed muutuva asustu-
se tingimustes“. Konverents 
toimub koostöös Tallinna Üli-
kooli ja Harjumaa Omavalit-
suste Liiduga. 

Veebruari alguses Tallinna Lin-
navolikogus toimunud eelkoh-
tumisel arutleti muuhulgas 
HOP 2024 konverentsi päeva-
kava, esinejate ning töötubade 
korraldamise teemadel.

Kiili vallavanem Aimur Liiva 
sõnul on elanike arvu suurene-
mine ja asustusmustri muutu-
mine väljakutse kõigile linna-
lähedastele valdadele Harju-
maal.

„Valglinnastumist soosinud 
planeerimine, mis sai alguse 25 

aastat tagasi, on loonud olukor-
ra, kus ilma kahe autota peres 
on enamusel väga keeruline 
hakkama saada ning sama kee-
ruline on klassikalise ühistrans-
pordi abil sellele probleemile 
leevendust pakkuda. Liikuvuse 
temaatika ei ole samas ainult 
linnapiirkonna probleem, maa-

piirkondade asustuse hõrene-
mine loob samal ajal ka teist-
laadi väljakutseid, millele sa-
muti on vaja lahendusi otsida,“ 
sõnas Liiva.

Omavalitsuspäeva eesmärk 
on omavalitsuste poolt ühis-
konnas täidetava rolli teadvus-
tamine ja selgitamine. Omava-

litsuspäev on üks koostöövorm, 
mille raames saavad omavalit-
suste esindajad ja teadlased 
arutada valdkonna olulisi küsi-
musi. Samuti annab see võima-
luse kaasata erinevaid hu-
vigruppe nii praeguste kui ka 
tulevaste väljakutsete lahenda-
misse.

Eelnevatel aastatel on Har-
jumaa Omavalitsuspäeva kor-
raldatud Rae, Viimsi ja Harku 
vallas. Töötubades tekkinud 
arutelude tulemusena võetak-
se ka sel korral Kiilis vastu Har-
jumaa Omavalitsuspäeva dek-
laratsioon, mis edastatakse Rii-
gikogule.

Harjumaa neljanda Omava-
litsuspäeva Kiili valla partnerid 
on Harjumaa Omavalitsuste 
Liit, Tallinna Ülikool, Polis MTÜ 
ning Eesti Linnade ja Valdade 
Liit. | KL

 Omavalitsuspäeva eelkohtumine.

Erakogu

JürJüJürüüJüü i-Andreas Järviste
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 Esmalt õpime kõik koos sam-
mud selgeks, siis teeme sama 
koos partneriga, edasi tantsi-
me juba muusikasse. Üks õige 
tantsutrenn peab lisaks füüsi-
lisele koormusele pakkuma ka 
meelelahutust, olema selts-
kondlik ettevõtmine.

Ülo Russak, toimetaja

Nii kõneleb tantsutreener Jör-
gen Kapp, kes alates möödunud 
sügisest Kiilis tantsutreenin-
guid läbi viib. Senine tagasisi-
de tantsutundidele on ainult 
hea, huviliste arv kasvab.

Tantsutreenerist endast
35-aastane Jörgen Kapp on 

tantsuõpetaja olnud 19 aastat, 
tema juhendamisel on Eesti 
peotantsijad jõudnud nii maa-
ilma kui ka Euroopa meistri-
võistluste finaali, tantsinud end 
Põhjamaade ja Eesti meistriks. 

Aastal 2016 valiti Jörgen 
Kapp Eesti parimaks võistlus-
tantsu treeneriks. Tema juhen-
damisel tantsisid Artti Oskar 
Maasik ja Mileene Varik kaks 
aastat tagasi Tšehhis peetud 
MM-il end neljandaks, Ragnar 
Traks ja Sandra Kallas pääsesid 
Malaisias toimunud professio-
naalide võistlustantsu MM-il fi-
naalil ning saavutasid kokku-
võttes kuuenda koha. 

„Tavaliselt osaleb maailma-
meistrivõistlustel poolsada paa-
ri. Jõuda maailma 50 parima 
tantsupaari hulgas finaali on 
kõva sõna,“ räägib Jörgen Kapp, 
kelle juhendatavad saavutasid 
selgi aastal Kasahstani pealin-
nas Astanas toimunud MM-il 
kuuenda koha.

Ka ise oli Jörgen Kapp enne 
treeneritööle keskendumist 
professionaalne tantsija, tant-
sides end maailmameistrivõist-
luste finalistiks ja mitmekord-
seks Põhjamaade ning Eesti 
meistriks. Rapla vallas, endises 
koduvallas, on Jörgen Kapp va-
litud kaks korda aasta mees-
sportlaseks.

„Maailmatasemel võistlus-
tants nagu iga teinegi tipptase-
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Tants – see on enam kui 
kaks sammu paremale

nas tantsitakse.
„Ei maksa arvata, et kui po-

le partnerit, siis seltskonnatant-
su ei tasu tulla treenima. Mitu 
üksikult tulnut on endale tree-
ningult paarilise leidnud,“ kõ-
neleb treener. Aga kellelegi 
partnerit ta garanteerida ei saa.

Naised, kes tahavad soolo-
tantsu harrastada, on oodatud 
neljapäeval kell 21. Tund aega 
treeningut garanteerib hea ene-
setunde ja pidev treening ka 
hea füüsilise vormi. Soolotant-
sijad saavad esmalt selgeks La-
dina-Ameerika tantsud.

Oodatakse ka lapsi
„Ka minule on need tantsu-

treeningud hea vaheldus pro-
fessionaalide treenimise kõrval. 
Treeningud on ka seltskondli-
ku suhtlemise vorm, füüsilise 
koormuse kõrval on tähtsal ko-
hal ka meelelahutus. Esmalt 
õpivad kõik koos sammud sel-
geks, siis proovivad juba koos 
paarilisega, edasi tantsime 
muusikasse,“ räägib treener 
treeningutest.

Soolotantsijad saavad aga 
paraja füüsilise koormuse kii-
reid Ladina-Ameerika tantse 
tantsides.

Nüüd on treener Jörgen Ka-
pil plaanis koos Kiili Rahvama-
jaga käivitada ka grupid lastele 
vanuses 5–7 ja 7–10 aastat. „Ei 
maksa arvata, et hakkame las-
test kohe tipptantsijaid kooli-
tama. Esmane eesmärk on füü-
silise vastupidavuse, rütmitun-
netuse ja koordinatsiooni aren-
damine,“ kõneleb tantsutree-
ner.

Kui kellelgi noortest peaks 
mingil ajal tekkima aga soov 
saada tipptantsijaks, siis pole 
see välistatud. Head eeskujud 
Jörgen Kapi treeningrühmades 
on selleks olemas. „Noortel en-
dil peab olema motivatsioon 
saada tantsijaks. Tavaliselt te-
kib see 14–15-aastaselt. Ja va-
nematel peab olema soov neid 
toetada. Küll professionaalsed 
treenerid siis ka oma panuse 
annavad,“ räägib Jörgen Kapp.

mel spordiala nõuab jäägitut 
pühendumist ja tööd. Ja muidu-
gi väga head füüsilist vormi,“ 
kõneleb treener tantsijakarjää-
rist tipptasemel.

Nüüd õpetab Kiilis
2010. aastal asutas Jörgen 

Kapp tantsustuudio Flex, kus ta 
on peatreeneri ametis tänase-
ni. Tänaseks on ta kutselise 
tantsutreeneri litsentsi kõrval 
omandanud ka rahvusvahelise 
kohtunikukategooria.

„Sõites kohtunikuna hinda-
ma maailmameistrivõistluste 
või Euroopa karikavõistluste 
etappe, viin samas soovijatele 
läbi ka tantsutreeninguid,“ rää-
gib treener kahe töö ühildami-
sest. Nii on ta treeninud Iirimaa 
aga ka Tšehhi ja teiste riikide 
tipptantsijaid. Tallinnasse, te-

ma treeningtundidesse tulevad 
aga soomlased ja lätlased ise 
harjutama.

Poolteist aastat tagasi kolis 
tantsutreener koos perega Kii-
li. Läinud sügisel alustas ta ka 
Kiilis, Kangru lasteaia avarates 
ruumides huvilistele tantsu-
treeningutega. Et seltskonna-
tantsu treeningrühm täitus kii-
resti, leiti koos Kiili Rahvama-
jaga võimalus alustada ka soo-
lotantsu treeningutega naiste-
le.

Nüüd toimuvadki esmaspäe-
val, algusega kell 18.30 selts-
konnatantsu kursused. Treeni-
takse üks tund ja 15 minutit. 
Sellele treeningule ootab tree-
ner paare, kes tahaksid õppida 
selgeks samba, tšatša, aeglase 
ja Viini valsi. Aga ka teised tant-
sud, mida pidudel ja seltskon-

 Võistlustantsu treener Jörgen Kapp oma juhendatavate, Elisei Mat-
veevi ja Chrislyn Kullamaaga. MM-il Astanas tahtis ennast kuuendaks 
tantsinud paariga koos jäädvustada ka Jörgeni endine treeningkaasla-
ne, nüüdne kolleeg Vjatseslav Molkin.

 9. veebruaril toimus Vaelas, 
Enima majas, kohtumisõhtu 
tuntud Eesti zoosemiootiku 
Aleksei Turovski ja laulja An-
ne Adamsiga.

Kuldar Pajula, rahvamaja 
kunstiline juht

Aleksei Turovski, kes on tun-
tud oma elava miimika ja ava-
tud suhtluse poolest, jutustas 
põnevaid lugusid loomadest
ja publiku üllatuseks ka joonis-
tas illustreerimaks ilmekalt lu-

gusid nii kaladest, kiilidest, ka-
heksajalgadest kui ka skorpio-
nitest.

Kohvi-tee kontsertõhtut il-
mestasid Anne Adamsi laulud. 
Õhtu teises pooles vastas Tu-
rovski publiku põnevatele küsi-
mustele.

Kiili Rahvamaja tänab Alek-
sei Turovskit ja Anne Adamsit 
ning kõiki osalejaid, kes vahvast 
programmist osa said. Kohtu-
miseni juba järgmistel sünd-
mustel!

Kohtumisõhtu Aleksei Turovski ja 
Anne Adamsiga

Kontsertmõtisklus Hardushetk
Nabala palvemajas
 Laupäeval, 23. märtsil kell 18 

on kõik luule- ja muusikasõb-
rad oodatud Nabala palvemaj-
ja. See väärikas vana maja on 
olnud kogukonna vaimne kes-
kus peaaegu terve sajandi. 

Sealt on otsitud hingekosutust, 
leitud rahu ja lootust. Hiljuti 
uuenduskuuri läbinud pühako-
jas on kena interjöör ja mõnda-
gi ajaloolist uudistamist. Tasub 
kindlasti külastada.

Seekord oodatakse huvilisi 
luule- ja muusikaõhtule. Külas 
on Heili Meibaum (flööt, luule), 
Rebekka Siimer (viiul), An-
na-Maria Vaino (väikekannel, 
laul) ja Jüri Vaino (kitarr, laul).

Muusikaline mõtterännak 
viib kuulajad tunnikeseks mi-
neviku, oleviku ja tuleviku rist-
teedele, ajaliku ja ajatu piiri-

maile. Peatume küüditamisohv-
rite mälestuspäevaga seotud ra-
dadel ja paastumaarjapäeva 
ning kannatusaja mõtetel, otsi-
me inimhinge tähendust aeg-
ruumi avarustes.

Muusikavalik on mitmekesi-
ne, ulatudes barokiajastu inst-
rumentaalduodest (Bach, Tele-
mann, Quantz) vaimulike rah-
valaulude, folgiimprovisatsioo-
nide ja kaasaegse omaloomin-
guni Jüri Vaino laulude näol, 
mis põhinevad enamasti Liivi, 
Arderi, Masingu jt tekstidel.

Muusikapalade vahele põi-
muvad kommentaarid ja mõ-
tisklused Heili Meibaumi luu-
lekogudest „elumõttelõngake-
ra“, „sõnasööja“ ja „verbalisee-
runud pisarad“.

Sissepääs on tasuta, vaba an-
netuse võimalusega. | KL

EraEr kogoguu

Üle-eestiline omavalitsusjuhtide kümnevõistlus
 Traditsioonidega kahepäe-

vase kümnevõistluse võõrus-
taja oli seekord Kiili vald. Osa-
lejad olid praegused ja endi-
sed omavalitsuste juhid. Kiilit 
esindasid volikogu esimees 
Marek Vainola ja vallavanem 
Aimur Liiva.

Toomas Ellmann, spordijuht

Võistluspaigad olid Kiili Güm-
naasiumi Spordihall, Vaela Ter-
viserada, Rae Keegel ning pea-
varju pakkus „Üksik Rüütel“. 
Osalejad jäid igati rahule koha-
pealse korraldustiimi etteval-
mistustega ning isegi lumi oli 
suusatamiseks olemas.

20. Eesti omavalitsusjuhtide 
mitmevõistluse võitis kindlalt 
Nõo vallavolikogu esimees Jaa-
nus Järveoja. Teine koht läks 

eelmise aasta suvisele omava-
litsusjuhtide mitmevõistluse 
võitjale, endisele Järva vallava-
nemale Arto Saarele, kes edes-
tas seitsme punktiga endist 
Viimsi vallavanemat Andres 
Kaarmanni.

Naistest tuli napi ühepunk-
tilise eduga võitjaks endine 
Sauga vallavolikogu esimees 
Kandela Õun endise Rapla val-
lavanema Ilvi Pere ees, kes 
omakorda edestas üheksa punk-
tiga endist Võhma linnapead 

Anneli Siimussart.
Praegustest naisjuhtidest tu-

li parimaks Kihnu vallavoliko-
gu esimees Veera Leas, kes ko-
gus naiste arvestuses neljanda 
koha punktid. Auhindadega 
toetas Estko AS.

 Omavalitsusjuhtide kümnevõistluses osalejad.

EraEraErakogkogkkogo uuu
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 Daniel Taal, Eesti meister. 

 Teatesuusatamise esikolmik.

Kiili Vastlapäev 2024
  13. veebruaril toimus Kiili 

jaanituleplatsil vastlapäeva tä-
histamine.

Lisaks pikale liule said vastla-
päeva osalised nautida mõnu-
sat muusikat ja tantsida. Osa-
listele pakuti hernesuppi ja 

vastlakuklit. Sõita sai ka ATV 
saaniga.

Täname spordijuht Toomas 
Ellmanni, spordirajatiste meist-
rit Kaupo Kütti ja Kiili Varahal-
duse SA abi eest. Tänud osale-
jatele ja kohtumiseni järgmisel 
aastal! | KL

 Pika traditsiooniga Kiili val-
larahva sportmängude sari sai 
avapaugu 11. veebruaril, mil 
toimus esimene etapp – tea-
tesuusatamine.

Toomas Ellmann, spordijuht

Esimese ala võistlus toimus 
Vaela terviserajal. Meestel tuli 
läbida 1,5 km ringi kolm korda, 
naistel kaks. Mõõtu võttis 16 
võistkonda ja sportlasi oli võist-
lustules kokku 64. Kohal olid 
valla kõige kiiremad suusaässad 
ja leidus ka tegevuse nautlejaid.

Täname ala korraldajaid Vae-
la spordiselts ja Marko Mäeki-
vi. 

Esikolmiku moodustasid: 1. 
Vaela spordiselts (Silver An-
nion, Ruslan Simagin, Margit 
Maidla, Janar Säkk), 2. Kangru 
(Ralf Tõra, Toomas Loho, Kai 
Remmelkoor, Arkko Pakkas), 3. 
Luige-Sausti (Oliver Immato, 
Erkki Hummal, Brigitta Vilo, 
Viljar Vooremäe).

Kiireima meessuusataja tiit-

Raiko Kahrilt Eesti rekord
 Kiili valla noormees Raiko 

Kahr, Audentese spordigüm-
naasiumi 12. klassi õppur-
sportlane osales 2. veebruaril 
Tallinna kergejõustikuhallis 
Tallinna talvistel meistrivõist-
lustel.

Vanuseklassis U20 saavutas 

Raiko 300 m jooksus esikoha 
ajaga 35.71. 60 m tõkkejooksus 
püstitas noormees uue vanu-
seklassi U20 Eesti rekordi tubli 
ajaga 7.76. Eelmine rekord oli 
7.91 ja kuulus Keiso Pedriksi ni-
mele, olles joostud 11 aastat ta-
gasi. Raiko Kahri treener on Tõ-
nu Kaukis. | KL

 Tartu Maratoni virtuaalses 
lastesõidus osales 215 Kiili las-
teaia last suurest majast ja 
Kangru majast.

Pille-Riin Jõgi, Kiili Lasteaia 
Kangru maja õpetaja

Vahetult enne vabariigi sünni-
päeva Vaela terviserajal toimu-
nud suusamaraton tekitas las-
tes palju elevust – pärast sõitu 
oli uhke tunne medalid kaelas 
poodiumil seista.

Kiili Lasteaia esimene vir-
tuaalmaraton osutus vahvaks 
ürituseks, mida lapsed nautisid 
täiel rinnal. Kui maratoni hom-
mikul mõni oligi pisut ehmu-
nud, et maraton on ju pikk, siis 
väike saladuslik eelinfo, et äkki 
jagatakse medaleid ka, kummu-
tas selle ehmatuse ning tead-
mine, et igaüks teeb omas tem-
pos nii palju kui jõuab, andis 
julguse tagasi.

3... 2... 1... Start!
Raja äärde jõudes olid lapsed 

juba omajagu põnevil. Pingile 
rivvi, ühed saapad jalast, teised 
jalga, suusakepid... ah jaa, suu-
sad ka... Lapsed rivistusid star-
dijoonele, anti ühine start. Kee-
gi siiski puntras kihutama ei ha-
kanud, vaid jäeti ikka sõbrale ka 
ruumi.

Maratonil võis läbida ühe pi-
sikese ringi, kuid esimese ringi 
poole peal kõlas lastelt rõõm-
salt: „Ma teen teise ringi ka!“ 
Finišis said kõik ägeda medali 
kaela ja muidugi ei puudunud 

Kergejõustik
17.–18. veebruaril Lasnamäe 
kergejõustikuhallis toimunud 
Eesti talvistel meistrivõistlus-
tel saavutasid Kiili valla sport-
lased järgmised tulemused.

• Mehed teivashüpe 3. koht 
Robert Kompus (SK Elite Sport) 
4.90.

• Naised 800 m jooks 4. koht 
Liis Grete Atonen (Tartu Ü. 
ASK) 2.20,06.

• Naised 400 m jooks 7. koht 
Liis Grete Atonen (Tartu Ü. 
ASK) 1.00,24.

•  Mehed 400 m jooks 11. 
koht Romet Kriks (UP Sport) 
53,49.

• Naised 60 m jooks 13. koht 
Marie Randala (SK Elite Sport) 
8,10.

•  Mehed 800 m jooks 13. 
koht Frank Joonas Ellam (Tal-
linna spordiakadeemia) 2.04,17.

• 4x400 m segateatejooks 1. 
koht Liis Grete Atonen Tartu Ü. 
ASK võistkonna koosseisus.

 SPORDIUUDISED

Koroona
 Jaanuari lõpus toimus Raa-
siku spordihoones Kalju Tiigi 
19. võistkondlik mälestusturniir 
koroonas. Kiili SK-st olid esin-
datud kolm võistkonda, neist 
parim turniiril oli võistkonnal 
Kiili 1 – 10. koht 37 punktiga. 
Koosseis Kadri Kohv, Risto Saar-
järv, Andres Oopkaup, Raimo 
Rohi. 12. koht kuulus Kiili 2-le 
35 punktiga, koosseisus Anne 
Klaar, Martin Binsol, Tarmo 
Kristal, Rain Pusa. Ja 13. koht 
Kiili 3-le 34 punktiga kooseisus 
Aino Kruusma, Paavo Ladvik, Il-
mar Rohi, Arvo Haavel.

Lauatennis
Eesti võistkondlike meistri-
võistluste lauatennise 3. etapp 
on möödunud ning neljandas 
liigas mängiv Kiili SK on kahe 
tulevase etapi eel jagamas 1.–2. 
kohta. Soovime edu! Aseri spor-
dikeskuses toimunud etapil või-
tis Kiili SK (koosseis Siim Arak, 
Mihkel Arak, Aivo Noogen) Kei-
la Pinksiproff 3-e tulemusega 
4:3 ning S-Jaani Lehola 2005 / 
Põhja-Sakala 2 võistkonda tu-
lemusega 4:0.

Sportkeegel
4.–17. veebruaril keegliklubi 
„Reval“ auhinnavõistlusel 
sportkeeglis osales Kiilist 14 
meest ja naist. Parim Kiili tule-
mus meeste arvestuses kuulus 
Silver Klaarile, 18. koht (4x50 
viset) 881 kurikat ning naistest 
parim oli Susan Suurkask, 11. 
koht (2x50 viset) 436 kurikat.

Suusa-
orienteerumine 
 Eesti MV suusaorienteeru-
mise sprinditeates: Keila tervi-
serajad. N14–16 vanuseklass 1. 
koht Anna Mia Atonen OK JO-
KA võistkonna koosseisus. M40 
vanuseklass 5. koht Erki Kriks 
LSF PT võistkonna koosseisus. 
| Kaupo Kütt
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EraErakogkoguuuu

 Värske Eesti rekordimees Raiko Kahr.

Lasteaia 
suusamaratonil 
osales 215 last

 Vaela terviserajal: 3... 2... 1... Start!

EraEraEraEraEraaErakogkogkogkogkogggko uuuuuuuu

ühelt korralikult suusamarato-
nilt ka soendav jook ja väike 
kosutav amps. 

Mida lapsed maratonist
arvasid? Kas meeldis?

Nagu ühest suust selge ja üs-
na häälekas vastus oli: 
„Jaaaa!!!“ Täpsemalt uurides, 
toodi välja muidugi küpsised ja 
medalid, aga mitte vähem ei 
pakkunud rõõmu bussisõit ja 
isegi suusatamine.

Viimaseks see maraton kind-
lasti ei jää, sest juba veel enne 
lõunasööki sai selgeks, et mis 
sest, et lumi ära sulab... saab ju 
veel jooksumaratoni, rattama-
ratoni, hüppemaratoni ja miks 
ka mitte plaksumaratoni teha. 
Kõik on võimalik! Ja kaugel see 
järgmine talvgi enam on. 

Rõõmsad olid lapsed ja uh-
ked olid õpetajad oma armsate 
mudilaste üle. Meil on vedanud 
hullupööra! Aitäh vanematele 
ja korraldajatele!

Algasid Kiili vallarahva 17. sportmängud

Esimese ringi
poole peal kõlas
lastelt rõõmsalt: „Ma 
teen teise ringi ka!“

li pälvis Arno Aamisepp (Kiili 1) 
ajaga 00:12:15 (kolm ringi) ja 
naissuusatajatest oli kiireim 
Laura Joonas (Enima) ajaga 
00:10:05 (kaks ringi).

Sarjas on kokku kümme ala, 
milles Kiili külade ja sõpruskon-

dade meeskonnad mõõtu võta-
vad. 

Järgmine ala – darts – toi-
mub 17. märtsil Kiili spordihal-
lis. Võistkonnas kaks meest ja 
üks naine. Täpsem info kodule-
hel kiilisport.ee.

EraEraEraEraEr kogkogogkoguuuuu

Daniel Taal Eesti 
meistriks
3. veebruaril toimunud Ees-
ti meistrivõistlustel taipoksis 
astus üles Eesti paremik, et sel-
gitada välja iga võistluskaalu 
parim. Kiili Gümnaasiumi 5. a 
klassi õpilane Daniel Taal saa-
vutas Eesti meistri tiitli võitlus-
kaalus kuni 56 kg. Palju õnne! |
KL

Spordiklubi Tats tulemused
 Spordiklubi Tats noormehed 

osalesid 19–21.02 Põltsamaal 
U20 Eesti Võrkpalliliidu (EVF) 
karikavõistlustel, kus saavuta-
sid esimese koha.

Tanel Peelo

Samuti osalesid SK Tats noor-
mehed 16–18.02 U18 karika-
võistlustel, kus saavutati neljas 
koht. Sk Tatsi tüdrukud saavu-
tasid U18 EVF karikavõistlustel 
50 võistkonna konkurentsis 
kuuenda koha. Treener Tanel 

Peelo leiab, et võib tulemuste-
ga rahul olla, aga on veel kohti, 
millele treeningutel tähelepa-
nu osutada 

Eesti U20 meistermeeskon-
nas mängisid Karl Mitt, Kaur 
Tepper, Kristjan Lehiste, Ranel 
Rahuoja, Karmo Varatu, Hend-
rik Kose, Maksim Metsaveer, 
Kaarel Mäesalu, Jakob Põldma, 
Carl Kreek, Andreas Voit, Daniel 
Drajev, Karl Eerik Läänaru, Do-
minic Semmel. Treener Tanel 
Peelo.
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 Tiitli Aastate tegu 2024 päl-
vinud Monica Allikas on Kiili 
Lasteaias töötanud alates 
1981. aastast (42 aastat).

Ta on nende aastate jooksul 
andnud väga suure panuse Kii-
li valla alushariduse edendami-
sele ja parendamisele. Monica 
on „suure südamega õ petaja“, 
kes siiralt soovib, et lapsel oleks 
lasteaias tore, põnev ja ta tun-
neks seal ennast turvaliselt. Ta 
on avatud meelega ja lahendus-
tele orienteeritud inimene, kel-
le poole võib alati abi ja nõu 
saamiseks pöörduda nii kolleeg 
kui ka lapsevanem.

Ta on aastaid olnud mentor 
paljudele noortele ja algajatele 
õpetajatele ning on oma koge-
muste ja oskustega alati toeks. 
Lapsevanemana on Monicaga 
lihtne leida ühist keelt ning te-
ma poole pöörduda – ka laste-
aias ettetulevad murekohad 
leiavad ühiselt tegutsedes pari-
ma lahenduse.

Kiili Lasteaed korraldas üle 
15 aasta Harjumaa laste teatri-
pä eva „Karsumm“. Monica on 
üks selle ellukutsuja ning eest-

vedaja. Oma kogemusi ja tead-
misi draamaõ petusest on Mo-
nica andnud edasi paljudele las-
teaia õ petajatele üle vabariigi, 
tehes seda nii eesti kui ka vene 
keeles.

Monica on kirjutanud ja la-
vastanud üle kümne aasta nii 
õ ppeaasta alguseks, jõ uludeks 
kui ka muudeks üritusteks nä i-
dendeid, kaasates osatä itjatena 
nii lapsi kui ka õ petajaid.

Teda on mitmeid kordi vali-
tud Kiili Lasteaia aasta õ peta-
jaks. Monica aitas õ ppejuhina 
kä ivitada uue Kangru lasteaia 
maja ja ta osaleb aastaid aktiiv-
selt Kiili valla volikogu ja Kiili 
raamatukogu nõ ukogu töös.

Monika Allikas vä ä rib aasta-
kümnete pikkuse produktiivse 
töö ja Kiili valda panustamise 
eest tiitlit Aastate tegu.

 INIMESED

KIILI VALD TUNNUSTAB JA TÄNAB

• Aastate tegu 2024, Monica Allikas
• Aastate tegu 2024, Koit Põld
• Aasta pärl 2023, Kuldar Pajula
• Aasta kultuuritegija 2023, Triinu Piirsalu
• Aasta tegu 2023 1. koht, õpilasfirma Parti – Harjumaa parim õpilas-
firma
• Aasta tegu 2023 2. koht, Kiili Rahvamaja, kodanikuühendused, al-
lasutused, volikogu kultuurikomisjon, kultuuri- ja spordiinimesed – 
Kiili vald 30 ürituste sari
• Aasta tegu 2023 3. koht, Restate Property Developers OÜ – Luige 
keskuse valmimine
• Tänukiri, Vaela Spordiselts – Kiili krossijooksu korraldamine
• Tänukiri, Veski Tehnopark OÜ – Kurna lasteaiamaja valmimine
• Tänukiri, Elamusmängud OÜ – Harjumaa parim LEADER ettevõtlus-
projekt
• Tänukiri, Ülo Russak – pikaajaline koostöö Kiili Lehe väljaandmisel
• Tänukiri, Kristiina Sinisaar – silmapaistev tegevus Sõmeru kogu-
konna heaks
• Tänukiri, Tiina Käi – silmapaistev tegevus tervishoius ja Vaela ko-
gukonna heaks
• Tänukiri, Aime Pärn – silmapaistev tegevus eakate päevakeskuse 
juhina
• Tänukiri, Marje Perv – silmapaistev tegevus sotsiaalhoolekande 
töötajana
• Tänukiri, Merike Kiil – tantsurühma Kiili Kirjud juhendamine 13. 
noorte tantsupeol
• Tänukiri, Sirje Kullus – Kiili Gümnaasiumi kooride juhendamine 13. 
noorte laulupeol
• Tänukiri, Piret Artjušin – Kiili Gümnaasiumi kooride juhendamine 
13. noorte laulupeol
• Tänukiri, Tiina Vaalma – Kiili Kunstide Kooli kannelde ja karmoška-
de kollektiivi juhendamine rahvamuusikapeol
• Tänukiri, Heili Meibaum – Kiili Kunstide Kooli kannelde ja karmoš-
kade kollektiivi juhendamine rahvamuusikapeol
• Tänukiri, Rudolf Lepa, Jonathan Hagen, Kristofer Käer, Magnar Oja-
nurm, Rihard Rajaleid, Siim Rauk, Lennart Tammekänd, Siim Saar, 
Marek Murakas, Ruudi Talviste, Joosep Rebane, Riko Mändma, Hend-
rik Urbanik, Meinhard Noot, Ralf Pukspuu, Kaarel Lepa, Marten Raag, 
Glen Eric Kokk, treenerid Milvert Vaaks ja Siim Palu – silmapaistvad 
saavutused korvpallis

Pooleteise aastaga Kiili valla pärliks
 Kiili valla Aasta pärl on Kul-

dar Pajula.

Kuldar Pajula on nüüdseks pea 
poolteist aastat töötanud Kiili 
Rahvamaja kunstilise juhina. 
Selle lühikese aja jooksul on 
Kiili valla kultuurielu tohutu 
hooga käima läinud.

Aasta jooksul on toimunud 
mitmeid erinevaid üritusi, mil-
le mahukus, kvaliteet ja uudsus 
kaugelepaistavad. Kuldar on vä-
ga leidlik. Ta oskab leida detai-
le ja lahendusi, mis ka lihtsa-
matest pidudest tõeliselt kaa-
sahaarava ja meeldejääva sünd-
muse teevad.

Imetlusväärne on tema to-
hutu töövõime ja entusiasm. 
Kuigi Kuldarit võib toimetamas 
näha nii päeval kui ka öösel, ja-
gub teda nii oma pere ja nelja 
lapse jaoks kui ka Kiili kogukon-
nale.

Teda iseloomustab kiire mõt-
telend, lai silmaring, pidev uue-
le orienteeritus ja õppimissoov, 
hea huumorimeel ning sõbralik 
olemus. Pahviks võib lüüa ta et-
tenägelikkus ja pikk planeeri-

misvõime. Näiteks viies läbi sel-
le aastast Kiili valla tänuüritust, 
on tal juba pilt ees järgmise 
aasta uutest tegevustest.

Kuigi Kuldar ise on öelnud, 
et ta ei oota tunnustusi, vaid 
lihtsalt teeb oma tööd, siis te-
ma töökus ja sära on lummanud 
paljusid Kiili valla inimesi, kes 
temast rääkides kiidusõnadega 
kokku ei hoia ning tiitli Kiili 
valla pärl 2023 on Kuldar Pajula 
auga ära teeninud. | KL

 Kuldar Pajula.

 Tiitli Aastate tegu 2024 pälvis Monica Allikas.

 Tunnustatud üheskoos. Aasta kultuuritegija Triinu Piirsalu (vasakult teine), Aastate tegu 2024 laureaat 
Monica Allikas, õpilasfirma Parti loojad Kertu Talviste, Edel Taim, Liisi Laus ning Marie Raudla, Tiitli Aastate 
tegu 2024 laureaat Koit Põld, Aasta tegu 2023 kolmanda koha saaja Ardi Roosimaa ja Aasta pärl Kuldar Pa-
jula. Preemiad andis üle vallavolikogu esindaja Esta Kullamaa.

 Heili Meibaum pälvis aukirja 
Kiili Kunstide Kooli kannelde ja 
karmoškade kollektiivi juhenda-
mise eest.

 Tänukirja pälvinud Kiili korvpallipoisid koos treener Milvert Vaaksiga.

Tiitel Aastate tegu hingelt õpetajale

Lapsevanemana
on Monicaga lihtne 
leida ühist keelt
ning tema poole pöör-
duda.

e

Kiili vald tunnustas ja

Eesti Vabariik 106
 Kiili vallas algas Eesti Vabariigi 106. sünnipäeva tähistamine 22. 

veebruaril Kiili Gümnaasiumi korraldatud paraadiga, jätkus päev 
hiljem piduliku kontsert-aktusega Kiili Rahvamajas ning lõppes 
24. veebruari hommikul lipuheiskamisega vallamaja ees. 
23. veebruaril toimunud kontsert-aktuse juhatas sisse Kiili kam-
merkoor. Järgnesid volikogu esimehe Marek Vainola ning valla-
vanema Aimur Liiva sõnavõtud. Seejärel tänati ja tunnustati Kii-
li valla tegusaid ja tublisid inimesi ning ettevõtteid. Esinesid tant-
sijad Kiili Kirjude rahvatantsurühmast ning viiuldaja Triinu Piirsalu, 
kes pälvis ka Aasta kultuuritegija tiitli. Kontsert-aktuse piduliku 
osa lõpetas laulja Tõnis Mägi koos kitarrist Ain Aganiga. Õhtut 
juhtis Hasan Steinberg.
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 Tiitli Aastate tegu 2024 päl-
vinud Koit Põld on mees, tänu 
kellele hakati Kiili valda ka 
mujal Eestis teadma ja märka-
ma.

Vähe on teada fakt, et just tänu 
Koit Põllule sattus Luige baas 
1991. aastal Kiili valda ja ilm-
selt poleks vabariigi valitsus il-
ma selleta eraldiseisvat valda 
looma soostunudki. 

1990-te algul alustati Luigel 
kaunimate produktiivloomade 
väljaselgitamise üritustega. 
Korraldamisega saadud koge-
muste baasil korraldati 1998. 
aastal esimene Luige laat, kus 
oli tosin osalejat ja poolsada 
külastajat.

Aga nagu Koit on meenuta-
nud – meie peamine huvi too-
na oli, et Luige nimi kõ laks. 
Hakkas kõlama.

Tänaseks on Luige näituste 
väljakul sellest välja kasvanud 
tuhandete külalistega kolme-
päevane suurüritus, kus korral-
datakse ka Balti- ja Põhjamaa-
de üht suurimat looma-, linnu- 
ja kalanäitust ning mitmeid 
muid üritusi.

Luige laat on pikki aastaid 
olnud valla kõige suurem ja 
tuntum üritus, see on Kiili val-
da populariseerinud ning tema 
tuntust suurendanud, mis on 
omakorda ühe sisuliselt nullist 
alustanud omavalitsuse jaoks 
väga olulise väärtusega panus. 

Luige baas ei ole ainult laa-
dad, alast on tegelikult kujun-
datud kaasaegne ja heakorras-
tatud tööstuspark, kus on oma-
le kodu leidnud 15 erinevat, 
edukalt toimivat ja hea maine-
ga firmat kokku ligemale saja 
töötajaga. Koit Põld on eestve-
damise, korraldamise ja eden-
damisega Luigel Kiili valla Aas-
tate tegu tiitli kuhjaga välja tee-
ninud. 

Sõnakas mees Koit Põld ei 
saanud ka tänuüritusel jätta 
omalt poolt tänamata ja mee-
nutamata: „Kui Kiili valda veel 
olemas polnud ja valdasid alles 
mujalgi Eestimaal taaslooma 
asuti, tulid meie juurde Luige-
le kosja nii Saku kui ka Kiili asu-
tamistoimkonnad. Meil käisid 
lapsed valdavalt aga Kiili koo-
lis, kuidas me siis oleks saanud, 
et ise elame ühes vallas, lapsed 

käivad teises vallas koolis. Ot-
sustasime Luige kasuks,“ mee-
nutas Koit Põld.

Vastsündinud vald oli nii 
vaene, et Koit Põld ei tihanud 
valla esimese volikogu liikme-
na hüvitist ka võtta. Küll aitas 
ta oma sidemete ja Soome tut-
tavate kaudu saada valda esi-
mesed arvutid.

„Praegu peaks veel üks kla-
vergi Kiili Rahvamajas kandma 
meie Soome partnerite firma 
logo,“ oli Aastate teoga pärja-
tud Koit Põld kindel.

„Kui hakkasime Luige laata 
korraldama, eks me siis lootsi-
me, et Aasta teo tiitli me selle 
eest ükskord pälvime. Aga võta 
näpust! – ei saanud. Nüüd tuli 
see siis lõpuks ära – Aastate te-
gu! See palju kõvem.

Kuna meie kolm poega käi-
sid Kiili koolis, siis kutsuti mind 
ka hoolekogusse. Arutluse all 
oli siis teema, et kas Kiili vald 
vajab keskkooli. Või piisab põ-
hikoolist. Kuna rahvast tuli ju-
ba siis hoogsalt juurde, oli sel-
ge et keskkooli on vaja. Nii ot-
sustasimegi. Ja õigesti otsusta-
sime.“ | Ülo Russak

 Esinemas on Kiili kammerkoor ja Kiili Kunstide Kooli keelpilliorkester...  ...ning nende dirigent Tuuli Metsoja.

 ...ja nautimas publik. Tantsuhoos on „Kiili Kirjud“...

 Õhtujuht Hasan Steinberg.

 Tiitli Aastate tegu 2024 pälvis Koit Põld.

Tosina osalejaga laadast on kasvanud suurüritus

 KULTUUR

AASTA KULTUURITEGIJA 
TIITLIGA TUNNUSTATI VIIUL-
DAJAT TRIINU PIIRSALU

Kangru küla elanik Triinu 
Piirsalu sai Eestis laiemalt tun-
tuks 2019. aastal, kui lõpetas 
telesaate „Klassikatähed“ tei-
se kohaga. Küllap andis saates 
osalemine ka omajagu tuult 
tiibadesse, sest järgnesid 
muusikaõpingud Helsingi Si-
beliuse Akadeemias ja vahe-
tusaasta Oslo Muusikaakadee-
mias. Aasta 2023 tõi noorele 
muusikule aga mitu suurt saa-
vutust. Nimelt sai ta jaanuaris 
esimese preemia Anja Ignatu-
se viiulikonkursil ja aprillis või-
tis Griegi Fondi preemia, mis 
andis talle võimaluse esineda 
koos Bergeni Filharmooniku-
tega noorte solistide kontser-
dil. Saavutuseks saab pidada 
ka edukat sisseastumist 
Müncheni Muusika- ja Teatri-
kõrgkooli, kus Triinu möödu-
nud sügisel magistriõpinguid 
alustas. Andeka muusiku või-
mekust näitab ka see, et samal 
ajal õpib ta Kopenhaageni Ku-
ninglikus Muusikaakadeemias. 

tänas oma tublimaid kodanikke

MaaM ris Tölp
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Kinnistuäärsed hekid 
ja puud korda
 Kevad on saabumas ning val-

la järelevalveametnikud hak-
kavad kontrollima kinnistute 
hekke.

Sigrid Lauring, heakorra 
järelevalve spetsialist

Kinnistuomanike üks kohustu-
si on oma kinnistu ääres kasva-
vate puude ja hekkide hoolda-
mine. Heakorraeeskiri näeb et-
te, et teeservas kasvavad puud 
või hekk peavad olema piiratud 
selliselt, et teekoridor oleks va-
balt läbitav, mis tähendab, et 
puude ja põõsaste oksad ei to-
hi olla teekatendi servale lähe-
mal kui 1,5 meetrit.

Paljud Kiili valla avalikult 
kasutatavad teed ja tänavad on 
kitsad. Teid muudavad veelgi 
kitsamaks teede äärde istutatud 
puud, põõsad ja hekid. Aastaid 
pügamata hekk võib minna vä-
ga laiaks ja hakata takistama 
liiklemist teel, nähtavust rist-
mikule sõites, parkimist ja tee-
hooldustöid. 

Kiili valla heakorraeeskiri sä-
testab kinnistuomaniku kohus-
tused kinnistu heakorra taga-
miseks. Üks kinnistuomaniku 
kohustusi on avalikult kasuta-
tava tee ääres kasvavate puude 
ja põõsaste kärpimine sel mää-
ral, et need ei takistaks liiklust, 
ei piiraks nähtavust teel ega 
varjaks liikluskorraldusvahen-
deid. 

 HEAKORD

Okaspuudest ja lehtpõõsas-
test hekid jäävad oma kohale 
aastateks, muutudes ajaga nii 
kõrgemaks kui ka laiemaks. See-
tõttu on oluline istutada need 
õigesse kohta, siis on hiljem 
mugav hekki hooldada, see ei 
hakka häirima naabreid ega 
möödujaid ning ei tekita prob-
leeme teehoolduses ja turvali-
ses liiklemises. 

Palume kinnistuomanikel 
kriitilise pilguga oma kinnistut 
ümbritsevaid puid ja hekke hin-
nata, et ise vajalikud hooldus-
tööd ära teha, ilma et valla jä-
relevalve sekkuma peaks. Valla-
valitsusel on õigus teha ettekir-
jutusi hekkide ning teiste liik-
lust ning liikluskorraldust ohus-
tavate ja takistavate objektide 
kõrvaldamiseks.

Hoiame oma lemmi-
kud turvaliselt kodus

 Lemmikloomad on tihti kui 
pereliikmed ning nende hea-
olu ja turvalisuse eest vastu-
tab lemmiklooma omanik. 

Aastast 2009 kehtib Kiili vallas 
koerte, kasside ja teiste looma-
de pidamise eeskiri, milles on 

n Tulp.HelHelHHeleeen T

+372 630 0020
www.bikestore.ee
Bike@bikestore.ee
Vana-Kalamaja 34, Tallinn

LIHTNE JA
MUGAV!

TULEME ISE SINU RATTALE
JÄRELE

TEEME SELLE TÖÖKOJAS
KORDA

TOOME RATTA SULLE KOJU
TAGASI

KEVADINE
RATTA-
HOOLDUS

sätestatud mitmed nõuded loo-
mapidajale.

Lemmiku territoorium peab 
olema piiratud nii, et lemmik 
sealt välja ei pääseks. Inimesed 
liiguvad palju värskes õhus rin-
gi ning paraku jõuab meieni 
murelikke kõnesid hulkuvatest 
loomadest.

Palume loomaomanikel olla 
hoolsad ja võtta tarvitusele 
meetmed, et lemmikud ei pää-
seks territooriumilt välja.

Kiili vald teeb koostööd Loo-
made hoiupaigaga ning sageli 
tuleb hulkuvad loomad toime-
tada varjupaika. Kui omanik 
soovib varjupaigast oma looma 
tagasi saada, peab ta tasuma 
looma varjupaika toimetamise 
kulud, hoiupäevade eest ning 
muud kulud sõltuvalt looma 
seisundist.

Täname Kiili valla elanikke, 
kes jagavad infot hulkuvatest 
loomadest läbi sotsiaalmeedia 
kanalite. Info liikumise tulemu-
sena leiavad omanikud üsna kii-
resti lemmiku üles ja toimeta-
vad turvaliselt koju. 

Hulkuva looma aitab kiire-
mini tuvastada mikrokiip, kuid 
kiipimisest pole üksi abi – kii-
pimisjärgselt tuleb loom ka re-
gistrisse kanda, et siduda kiibi 
number omaniku andmetega. 
Selliselt on lemmik ja omanik 
seotud ning lemmiku sattumi-
sel varjupaika saadakse omani-
kuga kiiresti ühendust. 

Hoolime oma lemmikutest, 
hoiame nad turvaliselt kodus ja 
välja minnes ka koristame nen-
de järelt.

KORTERITE ja
VANNITUBADE

remont ja viimistlus

100% täislahendus!

Värvimine
Pahteldamine
Krohvimine

Plaatimine
Hüdroisolatsioon

Torutööd
Elektritööd
Santehnika 
    paigaldus

Parketi paigaldus
Üldehitustööd

info@meisterviimistlus.ee
vannitoaremont.eu
tel 5620 8888
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Info ja tellimine
51 36 999

HARJUMAAL TASUTA TRANSPORT!

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
PUITBRIKETT • KAMINAPUUD • PELLET
KIVISÜSI • TURBABRIKETT • GRILLSÜSI

PUITBRIKETT PELLETKAMINAPUUD
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 VALLAVALITSUSE TEATED

VOLIKOGU OTSUSED
• Kiili Vallavolikogu 15.02.2024 otsus nr 4 
esindaja ja asendajate tagasikutsumine 
ning uue esindaja ja asendajate nimeta-
mine Eesti Linnade ja Valdade Liidu üld-
koosolekule.
• Kiili Vallavolikogu 15.02.2024 otsus nr 5 
Kiili Vallavolikogu esindaja ja asendaja 
tagasikutsumine ning uue esindaja ja 
asendaja nimetamine Harjumaa Omava-
litsuste Liidu volikogusse.
VALLAVALITSUSE KORRALDUSED JA 
MÄÄRUS
EHITUS- JA PLANEERIMISALASED KÜ-
SIMUSED
30. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 34 projek-
teerimistingimuste määramine ehituspro-
jekti koostamiseks Järve tn 3, Luige ale-
vik.
6. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus 39 ehitusloa nr 
2112271/38544 kehtetuks tunnistamine 
asukohaga Nurmenuku tn 1, Kangru ale-
vik.
• Vallavalitsuse korraldus 40 ehitusloa 
väljastamine üksikelamu püstitamiseks 
asukohaga Kaste tn 1a, Kangru alevik.
13. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 47 ehitusloa 
väljastamine üksikelamu ja drenaaži-
torustiku püstitamiseks Vanaveski, Paek-
na küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 48 projek-
teerimistingimuste määramine ehituspro-

jekti koostamiseks Kooli tn 1, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 49 projek-
teerimistingimuste määramine ehituspro-
jekti koostamiseks Energia tn 2, Luige 
alevik.
20. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 60 ehitusloa 
väljastamine üksikelamu püstitamiseks 
asukohaga Ristikheina tn 8, Kangru ale-
vik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 61 projektee-
rimistingimuste määramine detailplanee-
ringu olemasolul, Kiili tehnopargi detail-
planeeringu täpsustamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 62 projek-
teerimistingimuste määramine detailpla-
neeringu olemasolul, Kiili tehnopargi de-
tailplaneeringu täpsustamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 63 hanke 
„Luige aleviku tänavavalgustuse rekonst-
rueerimine 2024“ eduka pakkumuse kin-
nitamine ja hankelepingu sõlmimine.
KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED
6. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 41 Suurvälja 
tee 11, Suurvälja tee 13 ja Suurvälja tee 15 
katastriüksuste liitmine.
13. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 50 katastri-
üksuse jagamine, Sausti tee 34.
• Vallavalitsuse korraldus nr 51 katastri-
üksuse jagamine, Antsupõllu.
• Vallavalitsuse korraldus nr 52 Mesila ka-
tastriüksuse sihtotstarbe määramine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 53 puurkae-

vu asukoha kooskõlastamine, Sepamardi 
tee 3, Sõmeru küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 54 puurkae-
vu asukoha kooskõlastamine, Tuule tee 2, 
Sõmeru küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 55 riigihanke 
viitenumber nr 274631 „Heakorratööd 
Kiili vallas“ eduka pakkumuse kinnitami-
ne ja hankelepingu sõlmimine.
MUUD KÜSIMUSED
25. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 33 Kiili laste-
aiaõpetajate töötasu kinnitamine 2024. 
aastaks.
30. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse määrus nr 1 Kiili Lasteaia 
arengukava kinnitamine.
6. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 42 spordite-
gevuse toetuse väljamaksmine ja baas-
summade kinnitamine 2024. aastaks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 44 reklaami 
paigaldamiseks loa andmine, Vaela tee 
12, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 45 reklaami 
paigaldamiseks loa andmine Viimsi mets-
kond 52, Kangru alevik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 46 reklaami 
paigaldamiseks loa andmine Viljandi mnt 
162, Luige alevik ja Suurvälja tee 11, Vaela 
küla.
13. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 56 Kiili Las-
teaia töötajate puhkusepäevad.
• Vallavalitsuse korraldus nr 58 bilansis 

muude kohustuste tulusse kandmine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 59 Kiili Valla-
valitsuse 25.01.2024 korralduse nr 33 
„Kiili lasteaiaõpetajate töötasu kinnitami-
ne 2024. aastaks“ muutmine.
20. VEEBRUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 66 reklaami 
paigaldamise loa pikendamine, Välja tn 1, 
Kiili alev.
NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISA-
DEGA SAAB TUTVUDA KIILI VALLAVA-
LITSUSES, NABALA TEE 2A, KIILI ALEV 


LUIGE ALEVIKUS VILJANDI MNT 109 
(MEIE TOIDUPOOD) DETAILPLANEE-
RINGU ESKIISLAHENDUSE AVALIK VÄL-
JAPANEK, KIILI VALLAVALITSUSES, NA-
BALA TEE 2A, 04.03–08.04.2024
Detailplaneeringu koostaja on OÜ Hend-
rikson & Ko.
Planeeringu alal pole varem kehtestatud 
detailplaneeringuid.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on Luige alevikus endise Viljandi mnt 109 
kinnistu (nüüd Viljandi mnt 113, 
30501:001:0397 ja Meremehe tn 2a, 
30501:001:0398) jagamine ja ehitusõigu-
se määramine ning sellega koos heakor-
rastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustami-
se lahendamine. Detailplaneeringuga 
moodustatakse planeeringu alale kaks 
krunti: üks ärimaa krunt ja üks maatulun-
dusmaa krunt. Ärimaa krundile tohib ehi-
tada ühe kuni kahekorruselise ärihoone 

(kaupluse) kõrgusega kuni 9 m ja krundi 
suurim ehitisealune pind kuni 600 m2.
Meremehe tänav on planeeritud 6 m laiu-
sena ja selle lõunapoolsele küljele on ka-
vandatud 2 m laiune kõnnitee, mis on 
eraldatud sõiduteest 1,8 m laiuse haljasri-
baga. Planeeritud krundilt on ette nähtud 
juurdepääs Viljandi mnt 111 
(30401:001:2943) katastriüksusele, sel-
leks on planeeritud juurdepääsuservituu-
di vajadusega ala Viljandi mnt 111 katast-
riüksuse kasuks. Viljandi mnt 113 katastri-
üksusele on juurdepääs läbi Masti tänava.
Käesolev detailplaneering sisaldab Kiili 
valla üldplaneeringu muutmise ettepane-
kut. Kiili valla üldplaneeringu järgselt ei 
ole planeeritavale alale maakasutuse 
juhtfunktsiooni määratud, mistõttu mää-
ratakse katastriüksusele sobiv sihtotstar-
ve detailplaneeringuga. Detailplaneerin-
guga tehakse ettepanek Kiili valla üldpla-
neeringu muutmiseks ala juhtotstarbe 
osas, määrates detailplaneeringuga hõl-
matava ala ulatuses juhtotstarbeks kau-
bandus-, teenindus- ja büroohoone maa. 
Ärimaa sihtotstarve toetab kõrval oleva 
elamumaa funktsiooni.
Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda 
Kiili Vallavalitsuses tööpäevadel koha-
peal või digitaalselt Kiili valla geoinfosüs-
teemis. 
Ettepanekuid ja/või vastuväiteid detail-
planeeringu kohta ootame ajavahemikus 
04.03–08.04.2024.

Me ei saa leevendada 
teie kaotusevalu,
Kuid me saame muuta
matusetalituse kauniks 
ja väärikaks.

Fr.Kreutzwaldi 3, Tallinn 
telefon 56 272 222 (24h) www.forsius.ee

Fotoraamat–
kingitus, mis läheb südamesse!
Vaata kumafoto.ee
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SÜNNIPÄEVAD
MÄRTSIS

96 Aleksander Soots 
91 Ilina Rattasepp 
91 Helgi Trahov 
86 Maire Pikk 
85 Vaike Kivistik
85 Vera Nadtochhay 
82 Helga Ritsik
81 Viivi Hiiekivi 
80 Urmas Kingu
80 Rein Tippi
80 Ants Vain 
79 Helgi Iida
79 Valmi Kallion 
78 Oleksandr
 Domanin
78 Maire Mikomägi
78 Arved Vain 
78 Elju Voosemaa 
77 Enno Needrit 
75 Anne Eevel

75 Vladimir Hazinski
75 Vambo Kaal
70 Mati Aiaots
70 Maria Liubchenko
70 Ljudmila Nikonova
70 Aleksander Orlov
65 Varje Jallai
65 Irina Käer
65 Oleg Ratijev
65 Andrus Vaker 

MEIE VALDA SÜNDISID

• 28. jaanuar Mattias Kirotar, 
palju õnne, Maarja Merisalu ja 
Hannes-Paul Kirotar!

• 3. veebruar Iti Limperk, palju 
õnne, Karolin ja Taavi Limperk!

• 4. veebruar Keterlin Basov, 
palju õnne, Helen ja Kevin Bas-
ov!

• 7. veebruaril Erin Sasha Mats-
kevitš, palju õnne, Anna-Maria 
Mihelson-Matskevitš ja Vjatšes-
lav Matskevitš!

In memoriam

EVI KASK

02.07.1941–08.01.2024

In memoriam

RALF KAARESTE 

05.09.1951–26.01.2024

In memoriam

VÕIDO RAHULA

07.08.1940–30.01.2024

In memoriam

TÕNU PÕLD

29.01.1956–02.02.2024

In memoriam

JOANN LELLO

04.05.1929–08.02.2024

In memoriam

ALAR

MÄNDMETS

18.09.1940–12.02.2024

In memoriam

VALJU VITKIN

17.10.1939–13.02.2024

Müüa garaažiuksed, suured ja väikesed. 
Lisaks rulluksed ja suured voldikuksed. 
Müük, remont, automaatika, paigaldus. 
Tel 5698 0540, Wiru Uks Tallinn OÜ, 
www.wu.ee

Võta meilt oma majale välisvoodrilauad, 
sisevoodrilauad, tuulekastid. Soovi korral 
krundime, värvime ja toome kohale. 
Tel 5660 1979, www.arutehas.ee

Igas seisus autode kokkuost ja ARK-ist 
kustutamine. Pakkuda võib nii sõitvaid, 
kalleid kui ka romusid. Tel 5823 8310

Ostan parima hinnaga kasutult seisma 
jäänud sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega ja lihtsalt seisvaid. Auto 
vormistan kohapeal kohe Teie nimelt 
ära. Järele tulen puksiiriga, tasun sula-
rahas. Pakkumisi ootan tel 5618 8671 
võ i se i sevauto@gmai l . com.
www.seisevauto.ee

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud pik-
kusega 30–60 cm. Pakkuda ka võrkko-
tis kuivi küttepuude tootmisjääke. Koju-
vedu. Võtame tellimusi vastu iga päev. 
Tel 522 7345, marek406@gmail.com

Müüa lõhutud kuivad ja toored kütte-
puud kohaletoomisega. Uus!: kuivad 
küttepuud 50 l võrkkotis, 30 cm lepp, 
sanglepp, kask, saar. Info ja tellimine 
tel 509 9598, www.pakhalupuu.ee või 
pakhalupuu@gmail.com

Soovin osta korteri, võib vajada 
remonti. Tel 506 2068

Ostame Teie remontivajava, rikkega või 
avariilise sõiduki! Kustutame arvelt, 
tasume kohapeal sularahas ja äravedu 
treileriga! Kõik pakkumised oodatud. 
Tel 5552 2223

Ostan kasutuseta jäänud sõiduauto või 
kaubiku, võib olla remonti vajav. 
Pakkuda võib ka Vene autot. Kiire 
tehing, arvelt mahavõtmine ja 
vormistamine! Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

Korstnapühkija, tel 5333 0556,
www.korstnahooldus.ee

Korterite, majade, vannitubade sise- ja 
torutööd. Üldehitus- ja katusetööd. 
Vihmaveesüsteemide ja turvatoodete 
paigaldus. Vee- ja kanalisatsioonitööd, 
septikute ja kanalisatsioonide paigaldus. 
Tel 5854 9195, smm.ehitus@gmail.
com

Lume- ja jäätõrje katustelt. Katuste, 
fassaadide ja tänavakivide pesu. 
Värvimis- ja remonttööd. Veerennide 
puhastus, vahetame veerenne ja 
paigaldame katuseredeleid. Töökogemus 
12 aastat. Tel 5638 8994,
kpe.kpe@mail.ee, kpekatusepesu.ee

Akuraatsed kolijad. Vana mööbli 
demonteerimine ja äravedu, sh rämpsu 
äravedu. Metallijäätmed (sh kodumasi-
nad) viime ära tasuta. Töötame ka 
nädalavahetustel. Tel 502 8148

Langetame, hooldame puid ja freesime 
kände just Teie piirkonnas. Leiame koos 
lahenduse! Meid saab kätte tel 
5626 3857, www.puumehed.com

Liuguksed, garderoobid, köögid, hinnad 
soodsad, garantii. Tel 502 9075, 
liuguksed@kallion.net

Ohtlike puude aastaringsed raie-, 
hooldus- ja saetööd, raiutud puude 
lõhkumine. Viljapuude ja hekkide lõikus. 
Väiketraktori teenused. Tel 5551 2104, 
www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine, hekkide ja 
viljapuude lõikus, kändude juurimine. 
Tel 521 0334

Teostame ehitus-, viimistlus- ja 
renoveerimistöid Harjumaa piirkonnas. 
Tel 5343 1487, Ehitusmehed OÜ, 
info@ehitusmehed.com

Väljaõppinud puulangetajad lõikavad 
parima hinnaga ohtlikke puid, teeme 
puudehoolduslõikust. Puude üldseisundi 
hindamine ja konsultatsioon on tasuta. 
Tel 513 3458, info@ohtlikpuu.ee, 
www.ohtlikpuu.ee

Vanaraua tasuta äravedu: plekk, aiavõrk, 
torud, pesumasinad, pliidid, mahutid, 
tööriistad jne. Ise laadime, lõikame. Tel 
5550 5017

MÜÜK

OST

TEENUS

 ERAKUULUTUSED

Ehitusoutlet Harjumaal, Kosel: WXP ristkiht 
puitpaneelidest aiamajad, saunad, kuurid ja 
teised aiahooned. Eritellimused ja paigaldus! 
Üle 20 m2 hoonete puhul ehitusteatise/
ehitusloa korraldamine meie poolt tasuta! 
Info tel 5656 0096, www.ehitusoutlet.ee

Kohalikult kasvatatud kartulid, köögiviljad 
jpm otse Sinu koju! Aitame kauba tuppa 
toomisel või keldrisse paigutamisel. Tellimuse 
saab esitada tel 5865 2190 või põllultkoju.
ee

Müüa kasutatud tenthalle ja karkasse, 
reedeti või laupäeviti. Tel 506 8501

Müüa korralikud kuivad ja toored küttepuud 
koos transpordiga. Tel 504 9838, Võtikmetsa 
OÜ

Müüa kuivi ja märgi küttepuid, hea hind, 
täpne kogus, kiire transport. Tel 5648 4838

Müüa küttepuud: valge lepp, sanglepp, kask, 
metsakuiv okaspuu. Kojuvedu alates 
kümnest ruumist, lisainfo tel 5697 5216

Müüa lõhutud küttepuud 30–50 cm, koos 
kohaletoomisega. Tel 518 3927, 
tamps222@gmail.com

Müüa sauna- ja suitsuahjud, boilerid. 
Vajadusel kaup koju kätte ja paigaldus. Tel 
505 4355

Müüa soodsa hinnaga puitbrikett, kandiline 
RUF 250 € / 960 kg, premium pellet 6 ja 
8 mm 285 € / 990 kg, kuivad kaminapuud 
ja kütteklotsid, transpordivõimalus, tel 
517 0257

Müüa toored ja kuivad küttepuud – lepp, 
sanglepp, kask. Metsakuiv okaspuu. Kogus 
alates 7 rm, transport hinna sees. Lisainfo 
ja tellimine tel 5551 8498

Puidugraanuli ning puitmaterjalide müük 
ja transpor t. Tel 552 0524,
info@sammmets.ee

Soodsad hinnad + kingitus. Müüa otse 
tootjalt kandilised kase-, sega- või tume 
brikett, turbabrikett, kask 30 cm 40 l, 
peemium pellet 6 ja 8 mm, klotsid 45 l, 
pakitud kivisüsi. Vedu üle Eesti. Tel 
506 8501

Teisaldatavate alumiiniumist katuseredelite 

Ostan autosid, maastureid ja kaubikuid igas 
seisukorras. Lisaks romude utiliseerimine ja 
ARK-ist kustutamine. Transport minu kulul. 
Tel 5693 2565

Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid. Tel 
5896 1576

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääreväris-
tajaid, nende raame ja muid osi. Ostan Vene 
autode/mootorrataste osi. Tel 510 2349

Katuse-, fassaadi-, üldehitus- ja viimistlus-
tööd. Kortermajade erinevad renoveerimis-
tööd. Pakume erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. Tel 5352 9476,
mehitus@gmail.com

Katuste ja fassaadide pesemine ja värvimine. 
Tel 501 0834

Kiili, Kose valdades ja lähiümbruses: plaa-
timine (ettevalmistusest lõppviimistluseni), 
üldehitustööd, puutööd (saunad, terrassid), 
siseviimistlus, remont. Mõistlikud hinnad, 
tegutseme kiiresti ja professionaalselt. Tel 
5562 3285, info.danluks@gmail.com

Kivikorstnate ehitamine ja remont. Tel 
518 8889. Korstnapühkimine. Tel 522 1082

Kivikorstnate ja korstnapitside ehitus. Tel 
5374 0601

Korstnapühkimine nõuetekohase aktiga, 
küttekollete remont. Korstende, ahjude, 
pliitide, kaminate ehitus ja remont. Töid 
teostavad kutsetunnistusega pottsepp ja 
korstnapühkija. Korstnapühkija tel 
5372 4993, pottsepp tel 5648 2818

Liuguksed ja garderoobid. Head hinnad ja 
kiire tarne. Tel 522 1151, #nagusulou, 
nagusul@gmail.com

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968

Puurkaevumeistrid OÜ: puurkaevud, 
veesüsteemid, biopuhastid, septikud, mahutid, 
maaküttesüsteemid, tel 5199 2900,
info@puurkaevumeistrid.ee

Raamatupidamisteenused mikro- ja väike-
ettevõtetele. Lisainfo tel 5682 2567 või 
rpkaimanoy@gmail.com

Viljapuude hooldus, köitelt puude kujundus, 
hooldus või langetus, puittaimede sidumine, 
hekkide pügamine, ohtlike puude raie, 
kändude freesimine, okste äravedu, puittai-
mede istutus – võta ühendust ja vaatame 
koos üle. Tel 525 1330, marek@mww.ee

Õhksoojuspumba paigaldus ja hooldus. 
Sertifikaadiga paigaldaja Kalev Lepistu. 
Lisainfo tel 5656 2191

Reklaamipinna broneerimine
ja teadete edastamine

myyk@harjuelu.ee
5660 8202

valmistamine ja müük. Töötasapinnad 
redelile. Tel 503 8628, katuseredel24.ee

Eesti talukartuli ja köögivilja kojuvedu. 
Kartulid Gala ja Laura, porgand, sibul. Tel 
5834 6809

Eramute ja kortermajade fassaadide 
soojustamine, krohvimine, rekonstrueerimine, 
pesemine, värvimine ja disainimine. Aitame 
leida parima lahenduse teie fassaadile! Tel 
5647 4077, info@europlaster.ee

Fekaalivedu, survepesu, ummistuste likvi-
deerimine. Tel 558 8811, www.fekto.ee

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka ennustus.ee

KES
TEEB
KAEVU?

Lühikesed
järjekorrad,

kiire teenindus!

 maasoojuskaevude puurimine
 puurkaevude puurimine
 ja puhastamine
 süvaveepumpade ja
 septikute paigaldus
 vee- ja kanalisatsioonitööd

504 2999, 508 9848
www.baltipuurkaev.ee
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K
angru liiklussõlme projektis ehitatakse kokku neli viaduk-
ti ja üks kergliiklustunnel. Kolm viadukti nendest ületavad 
Rail Baltica raudteetrassi ning üks ületab tulevast nelja-
rajalist Viljandi maanteed. Üks Rail Baltica trassi ületava-

test viaduktidest on mõeldud kergliiklejatele. Kergliiklustunnel 
rajatakse Viljandi maantee alla, tagamaks kergliiklejatele ohutud 
liiklemisvõimalused. Praegune Viljandi maantee ja Kurna-Tuha-
la ristumine muudetakse mitmetasandiliseks, mis tagab suure-
ma liiklusohutuse. Lisaks ehitatakse Viljandi maantee 2,5 km ula-
tuses neljarajaliseks, mis jääb praegusest asukohast 300-400 
meetrit lääne poole.

Tänavu minimaalselt liiklushäiringuid
Hetkel on lõppemas projekteerimistööd ning ehitustöödega alus-
tatakse kevadel. Sel aastal toimuvad tööd peamiselt praeguse 
Viljandi maantee ja Raku järve vahel, maanteeliiklusest eemal. 
Seetõttu ei kaasne liiklejatele töödega seonduvalt liigseid häi-
ringuid.Detailsemalt on piirkonnad, kus 2024. ja 2025. aastal tööd 
toimuvad, markeeritud juuresoleval illustratsioonil . 

Kavakohaselt suunatakse liiklus uuele lõigule järgmise aas-
ta kevadel, kui on valminud uus Viljandi maantee ja Raku vahe-
line teelõik. Suuremaid liikluse ümberkorraldusi ongi oodata 2025. 
aastal, kui hakatakse ehitama objekti peale- ja mahasõite Rau-
dalu, Luige ja Kiili suunal. Pikemaajaliste ehitustööde tarbeks ra-
jatakse siis liiklejatele teelaiendused, et liiklus saaks toimida 
1+1 sõiduradadel. Lühiajaliste tööde korral kasutatakse liiklusre-
guleerijate abi.

Olulisematest liikluskorralduse muudatustest antakse koha-
likele elanikele ja piirkonda läbivatele liiklejatele aegsasti teada 
ning ümberkorraldustest antakse teada läbi Tark Tee portaali, 
kohalike meediakanalite ning vastavate liikluskorraldusmärkide 
abil.. Ehitusala jääb kogu ehitusperioodiks liiklusele avatuks. 

Ratta- ja jalgteed ning loomade läbipääsud
Ehitustööde käigus rajatakse kokku neli jalgratta- ja jalgteed:

• 707 meetri pikkune Kasteheina jalgratta- ja jalgtee, mis ühen-
dab Kangru alevikku Raku järve äärse puhkealaga.

• 1,46 kilomeetri pikkune Kangru-Raudalu jalgratta- ja jalgtee,
mis algab Põdra teelt ning viib Raudalu alevikus oleva kerg-
liiklusteeni.

• 450 meetri pikkune Kangru teed Kurna-Tuhala teega ühen-
dav jalgratta- ja jalgtee.

• 151 meetri pikkune Põdra jalgratta- ja jalgtee, mis ühendab
olemasolevat Põdra kergliiklusteed Kangru alevikuga.

Lisaks rajatakse viaduktide alla ka kolm loomapääsu, paralleel-
selt mõlemale poolele tulevase raudteetrassiga.

Kangru liiklussõlme ehitusleping sõlmiti Transpordiameti, 
OÜ Rail Baltic Estonia ja AS GRK Eesti vahel möödunud aasta 29. 
septembril, lepingu maksumus on 21,2 miljonit eurot, millele li-
sandub käibemaks. Kangru liiklussõlme ehitamist rahastatakse 
100% ulatuses Euroopa Taaste- ja vastupidavusrahastust (RRF).

Rain Mäekivi
projektijuht

GRK Eesti AS

Mahukaim eraldiseisev Rail 
Baltica kohtobjekt Eestis

Oleme Rail Baltica ehitamist alustanud Eestis erinevate ristu-
miste rajamisega, kokku on 2024. aasta seisuga valminud 12 
erinevat viadukti ja ökodukti. Kahtlemata võib öelda, et Kangru 
liiklussõlm on eraldiseisva objektina neist mahukaim. Saame 
selle olulise taristuobjekti ehitamisega 2026. aasta esimeseks 
pooleks lahendatud ka Viljandi maantee ristumise Rail Baltica 
raudteega. 

Vähem oluline pole ka see, et liiklussõlme lahendus sündis 
tihedas koostöös kohaliku kogukonnaga – riigimaantee liiklus-
voog ehk transiit viiakse Kangru asumist eemale, samuti mahu-
kate arendustega kaasnev liiklus Kiili-Tuhala suunal. See vähen-
dab müra ja suurendab liiklusohutust.

Anvar Salomets
Rail Baltic Estonia 
juhatuse esimees

Lähiajal on algamas Rail Baltica 
Kangru liiklussõlme ehitustööd
Lähiajal algab Kangru küla lähistel uue Kangru liiklussõlme ehitus, mille käigus lahendatakse Viljandi maantee, Kurna-Tuhala 
riigitee ja Rail Baltica raudtee omavahelised lõikumised. Tänu mitmetasandilisele liiklussõlmele kasvab ka antud piirkonnas 
liiklusohutuse tase. 

Kangru tulevase liiklussõlme ehitusala koos tööde teostamise 
ajakavaga. Tulevane raudteetrass on kaardil märgitud sinise 
joonega.

Rajatavad loomapääsud ehitatakse kolme viadukti alla 
paralleelselt mõlemale poolele tulevase raudteetrassiga.
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